
Sprawa ogólno - uchodźczego kierownictwa 
politycznego z P.S.L. na czele 

(Od własnego korespondenta)
Nie ulega wątpliwości, że przekreślenie 

„rządu” polskiego w Londynie przez 
Aliantów zostało znakomicie ułatwione 
przez zamach prawicy i rozbicie ówcze
snej jedności narodowej przez sojusz Sa
nacji, Piłsudczyków i Btelecczyków. Pol
scy przyjaciele -faszyzmu rozumieli, że 
po zwycięstwie demokracyj nad fa
szyzmem stają si niczym, i jak to
nący uchwycili się brzytwy. ‘ Chcieli 
ratować nie Polskę, ale siebie przez 
nikogo poza nimi samymi. Minione dwa 
lata wykazały całą szkodliwość tej roboty, 
co spowodowało coraz większy rozłam i 
rozbicie wśród polityków polskich w Lon
dynie, stwierdzone obecnie przez nich sa
mych. Przybycie Mikołajczyka t wielka 
pozycja, jaką od razu zajął także na te
renie międzynarodowym, jeszcze więcej 
podkreśliła bankructwo skrajnej prawicy 
i jej nieszczęsnej roboty. W tych warun
kach w Londynie wśród kół nastawionych 
społecznie lewicowo podnoszą się głosy o 
odbudowę, conajmniej o zwiększenie je
dności narodowej wśród uchodztwa pol
skiego. O dążeniach tych pisze nam nasz 
korespondent londyński:

Londyn, w lutjrni.
Tak zwany „rząd” polski w Londy

nie jest w tej chwili atakowany także 
'Z’srod emigracji londyńskiej i to rów
nocześnie z dwóch krańców, z ten
dencją do obalenia go i zastąpienia 
zasadniczo innym składem „gabinetu”. 
Te dwie krańcowe tendencje wzajem- 

. nie się oczywiście wykluczają; wycho
dzą cne z jednej strony od „koncen
tracji demokratycznej”, z drugiej 
strony od rdzennej sanacji.

Organ tej ostatniej „Za wolność i 
niepodległość” (będące dalszym cią
giem nielegalnie wydawanych za rzą
dów śp. gen. Sikorskiego i St. Miko
łajczyka warcholskich „Listów z Lon
dynu”), żąda od p. A. Zaleskiego „zrzu 
cenią jarzma i tyranji fikcji politycz
nej t. zw. głównych stronnictw a się
gnięcia do ludzi, związanych na śmierć 
i życie (!) z programem walki o ca
łość, wolność i niepodległość R. P., o- 
raz dających przez swe osobiste kwa
lifikacje (?) gwarancję umiejętnego, 
mądrego i energicznego działania”. 
Jest to język dobrze nam znany z wy
nurzeń Piłsudskiego, z programów B. 
B. W. R. i Ozonu i ich przywódców. 
Głównym grzechem „rządu” w oczach 
sanacji to jego bierność i bezczynność 
wobec — „ogromnego niebezpieczeń
stwa”, jakim jest dla sanacji „rene
sans polityczny p. Mikołajczyka” oraz 
„łatwość”, z jaką „sięga on po kiero
wnictwo polskiej akcji politycznej za
granicą”, w oparciu o porozumienie z 
Polonią Amerykańską i o uznanie ze 
strony wszystkich wielkich skupisk u- 
chodźtwa polskiego na kontynencie 
europejskim, w Kanadzie, w Ameryce 
Południowej, w Australii itp. Sanacja 

. ^ądri więc, że trzeb?, powołać rząd 
* „legionowy” dla zniszczenia Mikołaj
czyka, bo „inaczej — jak głoszą sana
cyjni pisarze — własnymi rękami wy
kopiemy Polsce grób”!! Ci panowie 
mają więc naprawdę iluzję, jakoby 
Polska wołała tyranię sanacyjną od ty
ranii komunistycznej. Wydaje im się, 
że nie wiemy, iż w Kraju właśnie ich 
„obóz” najwięcej dostarcza wykonaw
ców rządzącej P.P.R. Nie wiedzą oni, 
że Kraj nie chce żadnej rewolucji, ani 
majowej, ani lubelskiej.

Natomiast organ lewicowego obozu 
przeciwników rządu, tak zwanej „Kon
centracji Demokratycznej”, „Przegląd 
Polityczny”, ostro piętnuje obóz, „po
wodujący się jedynie względami oso- 1 
bistymi” i kłamstwem „przejętym z 
najgorszych wzorów naszej niedawnej 
przeszłości”. Żąda on powołania „kie
rownictwa politycznego” na uchodz- 
twie, na miejsce obecnego „rządu”, 
któreby „reprezentując różne kierunki 
polityczne, było „jednocześnie wyra
zem nie jedności formalnej tylko, lecz 
jedności rzeczywistej, opartej o współ 
ne założenia ideologiczne i wspólny 
program, jakie nakłada na Raą nie sfał 
szowana przez narzucone mu czynniki 
wola Kraju, i jakich wymaga sytuacja 
międzynarodowa. Jedno jest pewne: 
los Polski, dziś jak i zawisze, związany 
jest z losem demokracji”.

Słowa całkowicie słuszne. Artykuł 
o „chłopskiej kulturze politycznej”, 
domagający się przywrócenia „ścisłe
go porozumienia... pomiędzy P.S.L. i 
P.P.S. by walka o niezawisłość pań
stwa i wolność narodu toczona była 
przez wszystkie twórcze siły Polaków”, 
— oraz artykuł -„Katolicy w walce 
politycznej”, żądający zwiększenia „ru 
chów, opartych o zasady chrześcijań
skie... z siłami postępu, walczącymi o 
wspólną sprawę — wolność człowieka 
i sprawiedliwość społeczną” —- idą po 
tej samej linii. Piętnowanie w tymże 
organie samozwaństwa „ludowcowego” 
p. Kuncewicza i t. p. również przyczy
nia się do oczyszczenia atmosfery. O- 
czywiście, trudno zgodzić się na sa-

mochwalcze uwagi p. Kwapińskiego, w 
wywiadzie polemizującym słusznie z 
p. Pragierem. Szkoda tylko, że p. Kwa- 
piński nie piętnował wcześniej „wyży
wania się w złośliwościach, plotkach i 
inwektywach” (i intrygach!) „gdy 
chodzi o ześrodkowanie wysiłków w 
walce o wspólne cele”. P. Kwapiński 
też ma grzechy na sumieniu w dzie
dzinie subwencjonowania szkodliwych 
wydawnictw. Atoli stanowisko „Prze
glądu Politycznego” jest zasadniczo 
faktem dodatnim, który mógłby ułat
wić osiągnięcie pewnej zgody wśród 
polskiego wychodztwa i uchodztwa 
wojennego.

„P. Prezydent Zaleski”, jak się do
wiadujemy z „Przeglądu Politycznego” 
czy „ze złej woli”, czy „z nieudolnoś
ci” odmówił żądaniom „koncentracji 
demokratycznej”. Ponieważ żądania te 
obejmowały także przywrócenie demo
kracji „w sposobie powoływania Pre
zydenta, p. Z. nie okazał się skłonnym 
do zrzeczenia się „wyłącznej odpowie
dzialności za kierowanie polityką pol
ską” (!), Mimo to ukazał się w „Dz. 
Polskim i Dz. Ź.” artykuł, nawołujący 
do powołania nowego „kierownictwa 
politycznego” drogą porozumienia się 
przede wszystkim Stronnictwa Naro
dowego i P.P.S. a następnie wspólne
go „wyrównania różnic” z P.S.L. Po
mijając chytrą tendencję do przeciw
stawienia P.S.L. wspólnego bloku w 
targach o skład „kierownictwa polity
cznego”, artykuł oznaczał pewien po
stęp w porównaniu z dotychczasową 
skrajną negacją i oszczerczymi napaś
ciami ze strony czynników „legalnych” 
na St. Mikołajczyka i P.S.L. Mówiono 
więc już o „akcji pojednawczej”. Nagle 
dowiedziano się, że p. Zaleski odmówił 
zarówno „koncentracji demokratycz
nej”, jak i „sanacji”. Firmując się na 
zewnątrz poparciem jedynego „stron
nictwa”, zasiadającego w rządzie, a 
mianowicie endeków p. Bieleckiego, 
woli się on opierać w istocie o „wielką 
narodową lożę”, reprezentowaną w 
w Londynie przez pp. Tomaszewskie
go, Pragiera, Tarnowskiego, Filipowi
cza, Nagórskiego, Łukasiewicza i in
nych pomniejszych. Z ramienia tej 
„tajnej rady” wyjechał obecnie do U. 
S. A. p. Lukasiewicz dla walki z P.S.L.

(Dokończenie na str. 2-ej)

Narodowiec
_ _________ Quotidien dźmocrate pour la defense des mterets sociaux et culturels de Uimmigration polonaise
LENS (Pas de Calais) 
r. Emile Zóla. 101. • Tel: 227

Wydawca i założycie!:
DiT^teuF- Fondateur": Michał KWIATKOWSKI

Zaloieny w r. |QOQ 
Fe*d« en

Sabordć Mai 1940 • He par u Dłe. 1944
CENA i 
prix v tr,

Rządy Francji i W. Brytanii w walce ze zwyżką cen 
Rząd Stanów Zjednoczonych mimo spadku cen obstaje przy żądaniu ich kontroli 

Francuski projekt ustawy o walce ze zwyżką cen w Zgromadzeniu Harodowym
Paryż. — Projekt ustawy, który- 

wpłynął w czwartek do Zgromadzenia 
Naród., a który przewiduje nowe za
rządzenia w walce ze wzrostem cen, roz 
patrywała Komisja Prawnicza. Zgro
madzenie Naród, przystępuje dziś do 
dyskusji nad projektem, który rząd 
przedstawił jako nagły. s

Projekt obejmuje trzy artykuły:
CENY z 15 STY CZNIA
SĄ MIARODAJNE

Artykuł pierwszy postanawia, że wszelkie 
żądanie cen wyższych od cen z 15 stycznia 
1918 jest niedozwolone, o ile żądający ich 
nie może udowodnić, że zu*ytka ich równa 
się dokładnie w*y so kości zwiększeniu kosz
tów produkcji, ceny zakupu lub kosztów ob
sługi.
DEKRETY o SPOSOBACH
ZASTOSOWANIA USTAWY

Artykuł drugi przewiduje, że osobne de
krety ministra Skarbu 1 Spraw Gospodar
czych wyznaczą produkty lub usługi, które 
będą objęte rozporządzeniami art. L Dekre
ty określą także sposoby zastosowania roz
porządzeń.
SANKCJE

Artykuł trzeci brzmi: „Przekroczenie ni
niejszej ustawy oraz dekretów, przewidzia
nych wyżej wymienionym art. 2-gim, będą 
stwierdzane, ścigane i karane w warunkach 
wyznaczonych ustawą 45 - 1484 z 30 czerw
ca 1945 r. 1 później wydanymi rozporządze
niami”.

Projektowi ustawy towarzyszy następują
ce uzasadnienie:

„W ciągu ostatnich miesięcy wyłączono 
spod kontroli urzędowej ceny licznych pro
duktów rolniczych i przemysłowych. Do-

Z 2-go dnia procesu Kasznicy i towarzyszy
WARSZAWA. — Radio rządowe ogłosiło 

sprawozdanie z procesu treści następującej:, 
W .drugim dniu procesu przeciwko działa
czom „Narodowych Sit Zbrojnych, członkom 
Stronnictwa Narodowego oraz Organizacji 
Narodowo - Radykalnej zeznawał Kasznlca, 
były* komendant organizacji podziemnej. Ka- 
sznlca powiedział, iż często spotykał się z 
zarzutami, jakoby N.S.Z. współpracowały z 
Niemcami i sam szukał odpowiedzi na te za
rzuty. Po odbyciu rozmów z niejakim Wasz- 
kowłezem, szefem grupy tz. Brygady Świę
tokrzyskiej. współpracującej blisko z Niem
cami, dowiedział się Kasznlca, iż W7aszkowicz 
nawiązał bezpośrednią łączność z szefem Ge
stapo na okręg Radomia, członkiem S.S. Kuk. 
sem.

Kasznlca zeznał następnie, iż jako komen
dant N.S.Z. zamierzał przeprowadzić kilka 
„skoków”, czyli napadów na banki i bogate 
instytucje dla zdobycia pieniędzy na terenie 
Sląsko-częstochowskim, gdzie działał, ale nie 
które podległe mu grupy oddziałów podżiem-

nycjł same dokonywały napadów na własną 
rękę, .dopuszczając się wielu zabójstw. 
Wszystkim tym oddziałom polecił Kasznlca 
odebrać 'Lruń ą łudzi wcieiie do Brygady 
Świętokrzyskiej.

Z kolei zeznał Kasznlca, iż N.S.Z., prowa
dząc akcję antykomunistyczną, organizowa
ły tz. „Trójki”, które miały na celu przej
mować służbę bezpieczeństwa na terenach o- 
puszczonych przez Niemców po wyzwoleniu 
Polski oraz likwidować wszystkich niewy
godnych działaczy lewicowych oraz komuni
stów. „Trójki” miały do dyspozycji „Sądy 
Kapturowe”, które wydawały wyroki w ten 
sposób, iż po przybyciu Oficera . prokurato
ra zatwierdzały właściwie dokonane już egze
kucje przez żołnierzy N.S.Z.

świadczenie wykazało, że zbyt często korzy- i tów podstawowych, podczas gdy ani brak I 
stali z tego spekulanci. Stwierdzono niejed-1 ani warunki rynkowe nie mogły usprawie-1 
nokrotnie skandaliczne zwyżki cen produk-1 diiwiać podobnego wzrostu cen.

Cripps wezwał Brytyjczyków do dobrowolnych 
ograniczeń zysków i do obniżenia cen

Podstawą ceny z grudnia 1 stycznia
LONDYN. — Przemawiając w Izbie Gmin, podejmą ograniczeń zysków i cen za towa- 

w czwartek Kanclerz Skarbu Cripps oświad-l ' " 
czył, iż posłowie muszą rozpatrzyć zagad
nienie stabilizacji płac i ograniczenia docho
dów prywatnych, gdyż zdaniem rządu W.
Brytania nie będzie w stanic sprzedawać 
swych wyrobów zagranicą, jeśli wzrosną ce
ny wewnętrzne.

Cripps zapowiedział obniżenie cen za do
bra konsumpcyjne. Wezwał on mianowicie 
wszystkich kupców, by dobrowolnie obniży
li ceny za towary pierwszej potrzeby, przyj
mując za podstawę obniżkę ceny z miesiąca 
grudnia i stycznia.

Równocześnie Kanclerz Skarbu zaapelo
wał do przemysłowców, by przez obniżkę cen 
zmniejszyli sw*e zyski, dając w ten sposób 
brytyjskiemu światu pracy zapewnienie sta
łych płac bez konieczności uciekania się do 
podwyżek.

Cripps oświadczył, iż ograniczenie docho-

ry codziennego użytku, rząd będzie zmuszo
ny uciec się do narzucenia swej woli całemu 
społeczeństwu. Kończąc Cripps powiedział, 
iż obecna próba dobrej woli, zaproponowana 
przez rząd całemu społeczeństwu brytyjskie- 
my będzie sprawdzianem, czy brytyjska tra
dycyjna demokracja * zda egzamin w naj
trudniejszym momencie dla przemysłu i go
spodarstwa narodowego W. Brytanii.

dów i 
tyjski 
rzyścl 
stwa. 
watni

zysków jest koniecznością, a rząd bry- 
nle pozwoli na żadne nadmierne ko- 
jednostek kosztem całego spoleczeń- 
Kanclerz wspomniał, iż wielcy pry- 
przemysłowcy, z którymi odbył roz-

mowy, przyrzekli poprzeć jego wysiłki.

Eden paparł stanowisko rządu, wskazując 
na rolę jaką W. Brytania ma do odegrania, 
jako przewodniczka 150 milionów Europej
czyków. Roli tej nie mogłaby spełnić, gdyby 
drożyzna zrujnowała jej gospodarstwo na
rodowe.
APEL PREMIERA' ATTLEE

Premier Attlee, odpowiadając na głosy 
krytyki pod adresem rządu w Izbie Gmin w 
czwartek, oświadczył, iż „całe społeczeństwo 
musi się zdobyć na najwyższy wysiłek, by 
ocalić W. Brytanie. Wezwał on Brytyjczy
ków do wstrzemięźliwości w wysuwaniu no
wych żądań w zakresie płac oraz domagał 
się, by wszyscy przemysłowcy ograniczyli do-

Wreszcie Kanclerz Skarbu zapowiedział, browolnie swe dochody celem przetrwania 
iż jeśli Brytyjczycy sami dobrowolnie nie1 ciężkiej próby obecnej.ciężkiej próby obecnej.

* Organizacje robotnicze oświadczają, źe

wolą obniżenie cen, niż podwyżkę zarobków
PARYŻ. •— Rzeczoznawcy Rady Gospodar

czej zakończyli w piątek opracowanie rapor
tu na podstawie ostatnich wskaźników dro- 
żyźnianych oraz ustalili propozycje, jakie w 
sprawie cen i zarobków przedstawią rządo
wi. ,

Organizacje robotnicze określiły już swą 
postawę do stwierdzonego naruszenia równo- 
v* g! ml Izy zarobkami *a ceńahfl. C.GT.-F.Ó. 

domaga się, by w jak najkrótszym czasie zo
stały przedsięwzięte surowe zarządzenia ce
lem umożliwienia utrzymania zdolności na
bywczej przez obniżenie kosztów utrzyma
nia. -

Podobne stanowisko zajęła C.F.T.C., której 
delegacja w piątek została przyjęta przez 
min. Skarbu. Delegaci przedłożyli Ministro
wi szereg projektów. Komisja wykonawcza 
C.F.T.C. oświadczyła, że gdyby wysiłek, ja
kiego domaga się, okazał się nieskuteczny,

„należałoby zrewaloryzować zarobki, aby 
przywrócić równowagę, przyrzeczoną przez 
rząd w listopadzie ub. r.”.

C.G.T. ogłosiła konkluzje, złożone przez 
swego przedstawiciela w Radzie Gospodar
czej, które mówią m. In., że „robotnicy wc
ięliby, aby raport domagał się raczej natych
miastowego, ogólnego i rzeczywistego obniże
nia cen niż podwyżki zarobków”,

Podobna ewolucja, gdyby miała odbywać 
się nadal, groziła udaremnieniem wysiłków 
przedsięwziętych w celu uzdrowienia 1 usta
bilizowania gospodarczego i monetarnego. 
Należy przeto rządowi dać możność szybkie
go stłumienia nadużyć, których obowiązują
ce obecnie przepisy, a mianowicie artykuły 
419 i następne kodeksu karnego, nie pozwa- 
lają praktycznie sankcjonować”.

Rząd 
przeciw droźyźnie

PARYŻ. Rząd francuski wykonał w
czwartek po. raz pierwszy nowe zarządzenie 
w ramach zwiększonej walki ze zwyżką cen- 
Po stwierdzeniu, że za bydło spędzone na 
targowisko w La Villette w Paryżu żąda
no wyższych cen, niż pobierane w ostatnim 
tygodniu stycznia, „ravitalllement gćnćral” 
zakupił wszelkie bydło po cenach z okresu 
26 — 31 L 1948. Podobnie postąpiono na 
wszystkich głównych targowiskach na ob
szarze Francji.

P. Edouard Depreux 
min. Oświaty

Paryż. — W „Journal Officiel” ukazał się 
dekret, mianujący p. Edwarda Depreux, po
sła soc., b. min. spraw zagr. ministrem O- 
światy, na miejsce p. Naegelen .obecnie ge
neralnego gubernatora Francji w Algerze, 
oraz p. Max Lejeune (soc ) wiceprzewodni
czącego* Zgromadzenia Narodowego sekreta
rzem stanu dla spraw Wojny, w miejsce p. 
Paul Bćchard, który został mianowany gu
bernatorem Francuskiej Afryki Zachodniej,

15.000 ton warzyw holender
skich dla Francji

Haga. — W myśl francusko - holender
skiej umowy handlowej Francja otrzyma 
15.000 ton warzyw, w czym przeważnie ce
bulę, kapustę i marchew.

Grozi obniżenie racji enkrn 
w kwietniu .

Paryż. — Zapowiadają, że na skutek 
zmniejszenia się zapasów cukru, jest możli
we obniżenie racji cukru w kwietniu/ila do
rosłych o 250 gr. Zmniejszenie przydziału 
cukru nie byłoby potrzebne," gdyby nadesziy 
poważne dostawy cukru z zagranicy.

Dalszy spadek cen zboża i bawełny w U.S.A
Waszyngton. — Spadek cen, który 

zaznaczył się kilka dni temu na gieł
dach amerykańskich w Chicago i No
wym Jorku na zboża i bawełnę nie u-

Polski wywóz i przywóz 
w r. 1947

WARSZAWA. Wiceminister Gross-
feld podał w czwartek do wiadomości stan 
obrotów handlowych Polski za rok 1947. Pol
ska przywiozła z zagranicy towarów za 285 
milionów dolarów a wywiozła za 230 milio
nów*. 55 milionów dolarów deficytu wyka
zuje, iż Polska ciągle więcej potrzebuje, ani
żeli sama jest w stanie wywieźć. Pochodzi 
to zdaniem Grossfeida stąd, że Polska prze
kształca swoją strukturę gospodarczą z 
państwa rolniczego w państwo przemysłowo- 
rolnicze.

Rozłam wśród socjalistów' 
współpracujących 

z komunistami
RZYM. — Komunikat włoskiej agencji 

prasowej doniósł w czwartek, iż w łonie gru
py socjalistów, skupiających się wokół oso
by Nenni’ego, nastąpił rozłam. Nowej gru
pie, która opuściła szeregi socjalistów współ 
pracujących z komunistami TogiiattFego, 
przewodniczy dawny sekretarz partii socja
listycznej Lombardo.

Nowa grupa wypowiedziała się przeciwko 
współpracy z komunistami, a za podjęciem 
współpracy politycznej w czasie zbliżających 
się wyborów do parlamentu z grupą Sara- 
gata.

NOWY JORK. — W’ szkołach amerykań
skich odczytano orędzie Ojca św., wzjwają- 
ce dzieci do uczestniczenia w kampanii na 
rzecz dzieci, doświadczonych wojną.

1.200 robotników przygranicz
nych pod Valenciennes 
przystąpiło do strajku

Lille. — Strajk belgijskich robotników 
przygranicznych rozszerzył się, objąwszy w 
czwartek rano 1.200 Belgów, zatrudnionych 
w fabrykach w Banc-Misseron, Crespin i 
Quidvrechain.

W Zagłębiu Sambry zastrajkowało 7.000 
robotników przygranicznych, na znak pro
testu przeciwko projektowanej przez rząd 
francuski kasie kompensacyjnej, która wy
równywałaby straty, jakie robotnicy belgij
scy ponoszą wskutek dewaluacji.

. Ruch strajkowy w Belgii
BRUKSELA. — Około 17.000 robotników, 

zatrudnionych w gazowniach 1 elektrowniach 
przystąpiło w piątek rano do strajku na sku
tek odmówienia im przez pracodawców pre
mii za regularną pracę w wysokości 5 proc. 
Część robotników i personelu kierowniczego 
usiłuje podtrzymać produkcję, która w pier
wszym dniu strajku spadła o 10 proc. W ra
zie przedłużenia się strajku, liczą się z dal
szym, poważnym obniżeniem produkcji.

Rząd po naradzie ogłosił komunikat, za
powiadający mobilizację cywilną wszelkich 
gazowni i elektrowni, przedsiębiorstw wraz 
z personelem.

Strajk w kopalniach objął dotychczas 60 
proc, szybów w południowej i wschodniej 
części kraju. W Zagłębiu Borinage strajku
ją górnicy 18 szybów. Pochody strajkują
cych przeciągają przez kolonie górnicze i 
przeszkadzają w podjęciu pracy górnikom, 
udającym się do kopalni.

Krajowa centrala górnicza, organizacja 
zawodowa górników*, obstaje przy uchwale 
podjętej na kongresie w ub. niedzielę i po
stanawiającej odczekanie orzeczenia w spra
wie żądań zarobkowych komisji specjalnej 
utworzonej przez rząd.

Francja zmniejsza wydatki państwowe o 10% 
i zwolni 150 tysięcy urzędników

Paryż. — Rada ministrów, obradują
ca pod przewodnictwem p. Roberta Schu
mana rozpatrywała zagadnienia oszczędności, 
jakie mają zostać wprowadzone w admini
stracji państwowej. Ministrowie postanowili 
przed 20 lutego przedstawić propozycje osz
czędności w podlegających im ministerstwach 
sekretarzowi stanu dla Budżetu, p. Bourges- 
Maunoury.

PARYŻ. — P. Jean Błondii, sekretarz Sta
nu, któremu podlega dział funkcyj publicz
nych, wygłosił w czwartek wieczorem prze
mówienie radiowe na temat mającej nastą
pić reorganizacji aparatu administracyjnego 
we Francji. P. Biondl przypomniał, że w 
myśl żądań parlamentu oszczędności w wy
datkach administracyjnych nie mogą być 
mniejsze niż 10% a zmniejszenie liczby per
sonelu objąć conajmniej 150.000 osób. Wyko
nanie tych żądań nastąpi drogą reorganiza
cji administracji państwowej, centralnej, de
partamentalnej i gminnej. Już w przyszłym 
tygodniu rząd przedstawi projekt ustawy 
zwiększający władzę Prefektów w dziedzinie 
administracyjnej, która to ustawa odciąży 
władze centralne. Zwolnieni urzędnicy zosta
ną zatrudnieni w przedsiębiorstwach prywat
nych.

Paryż. — Zarząd Unii Generalnej Federa
cji Funkcjonariuszy Państwowych (C.G.T.) 
wypowiedział się przeciwko projektom zwol-

PARYŻ. — Do Prezydium Rady Republi
ki wpłynął Ust p. Georges Marrane (kom.), 
odmawiający zajęcia stanowiska trzeciego 
przewodniczącego.

Ostra krytyka polityki Trumana przez republikanów Tafta i Dewey’a

nienia urzędników państwowych. Kongres U. 
G.F.F. odbędzie się 12, 13 i 14 maja b.r.

Rewizja umowy Blum — Byrnes
Paryż. — Rząd francuski wszczął z 

Waszyngtonem rokowania w sprawie umo
wy Blum — Byrnes, dotyczącej wyświetla
nia filmów amerykańskich we FrancjL

>lin. Lacoste w Sarrebrueck
Paryż. — Min. Handlu i Przemysłu Ro

bert Lacoste uczestniczył w pierwszym ze
braniu Rady Gospodarczej kopalni Zagłębia

staje. Cena za pszenicę np. spadła od 
75—90 centów na buszlu. Zniżkowały 
również ceny za towary rolnicze i wy
roby mleczarskie, ser i jaja. I tak ma
sło np. spadło o 2 centy na funcie. •

Ceny zaś za artykuły przemysłowe 
utrzymują się w dalszym ciągu na do
tychczasowym poziomie. Artykuły ta- . 
kie, jak stal, nafta, cement, nawozy 
sztuczne i wyroby metalurgiczne nie 
uległy żadnej obniżce. Ceny zboża i 
produktów rolniczych spadły także w 
Kopenhadze i w Australii.

Poźyczki 
na odbudowy 

portów 
francuskich 
Paryż. — Min. Skarbu

Renć Mayer i min. Od
budowy Renć Coty, pod
pisali warunki wypusz
czenia pożyczek na rzecz 
odbudowy czterech por
tów francuskich: Bou
logne, Dunkierki, Hawru 
i Nantes.
Podpisanie konwencji mię
dzy rzędem i przedstawi
cielami czterech portów 
francuskich, zniszczonych 
podczas wojny, odbyło się 
w gabinecie Ministra Skar
bu. Potyczki na odbudowę 
Boulogne, Nantes, Dunkier
ki i Hawru sę zagwaranto
wane przez rząd. W środku 

min. Odbudowy, Coty.
(Foto: France-CHchśs),

Czy marsz. Tito popadł 
w niełasky Moskw-y?

Paryż. — Według wiadomości nadeszłych 
do prasy paryskiej, rumuńska partia komu
nistyczna miała zarządzić usunięcie ze 
wszystkich wystaw portretów, na których 
marsz. Tito widniał obok Stalina, Dymitro
wa i Grozy.

Na temat marsz. Tito krążą w Bukaresz
cie najróżniejsze pogłoski, mówiące m.in. 
że miał stracić zaufanie w Moskwie. Trud
no obecnie sprawdzić prawdziwość tych po
głosek, ale prasa paryska sądzi, że zasługu
ją na zanotowanie.

Rząd włoski zatwierdził 
plan unii celnej z Francją

RZYM. — Rząd włoski zatwierdził jedno
myślnie projekt unii celnej z Francją. Kie
rownicze czynniki włoskie są przekonane, 
iż unia celna, a w przyszłości unia przemy
słowa i rolnicza doprowadzą do pomyślności 
gospodarczej obydwóch krajów. Unia celna 
uchodzi ponadto za zapoczątkowanie dalszej 
współpracy Włoch w ramach unii zachod
niej, zaproponowanej przez Bevina w opar
ciu e plan Marshalla.

Waszyngton. Ubiegający się o
kandydaturę republikańską przy tego
rocznych wyborach na prezydenta 
Stanów Zjedn. senator Taft zażądał 
zmniejszenia pomocy dla Europy do 
absolutnie niezbędnych granic. Nas
tępnie czynił Partię Demokratyczną 
odpowiedzialną za przegranie pokoju.

„Ustępstwa dla Stalina celem uspo
kojenia go — mówił Taft — porzucenie 
konstytucyjnej Jugosławii, zdradzenie 
polskich patriotów, pogoń dzika za 
koalicją komunistyczne - nacjonalisty
czną w Chinach nie jest polityką re
publikańską”.

Następnie atakował pożyczkę 60 mi
lionów dolarów, która ma być udzielo
na Polsce na zakup maszyn kopalnia
nych, jako sprzeczną z programem 
walki z komunizmem. „Faktem jest, 
twierdził Taft, że Polska zrobi z tym 
węglem ściśle tos na co Rosja pozwoli”,

Żądają ograniczenia pomocy dla Europy i 
zmuszenia jej do zjednoczenia się. — Taft 

przeciw pożyczce dla Polski

Starcia na stacji kolejowej 
w Hiszpanii, 5 zabitych

MADRYT. — Według wiadomości pocho
dzących z Barcelony, na dworcu kolejowym 
w Rldoll w Hiszpanii, doszło do krwawych 
wypadków, gdy po przybyciu pociągu z 
Pulgcerda nieznani osobnicy zaatakowaU 
przy pomocy rewolwerów kilku policjantów. 
W czasie strzelaniny, jaka się wywiązała, 
zginęło czterech napastników oraz jeden po
licjant.

Amerykańskie Zw. Zawodowe 
domagają się podwyżki płac 
WASZYNGTON. — Amerykańskie Związ

ki Zawodowe skupiające się zarówno w A- 
merykańskiej Federacji Pracy, jak i Orga
nizacji Robotników Przemysłowych domaga
ją się w dalszym ciągu podwyżki płac. Cen
trale zapytywane, jaki jest ich stosunek do 
ostatnich wydarzeń na giełdach amerykań
skich, oświadczyły zgodnie, iż „nic nie wska
zuje, by ceny spadły wystarczająco, coby 
spowodowało wycofanie żądań Związków Za
wodowych”.

Plan rządu światowego Taft nazwał 
śmiesznym, żądał opracowania planu 
pokojowego przez narody, które zatar
gi oddawałyby do rozstrzygnięcia Mię
dzynarodowemu Trybunałowi Sprawie
dliwości.

Przemówienie powyższe Taft wygło
sił w St. Paul w stanie Minnesota.

Nowy Jork. — Kandydat na prezy
denta gubernator stanu Nowy Jork 
Dewey, republikanin, zaatakował poli
tykę zagr. prez. Trumana i zażądał o- 
pracowania programu jedności euro
pejskiej, która stworzyłaby największą 
siłę pokojową od czasu ukonstytuowa
nia się Stanów Zjedn. Plan Marshalla

winien służyć stworzeniu tej jedności, 
a pomoc winna być uzależniona od 
postępów poczynionych na tej drodze. 
Dewey oświadczył, że obecnie nie 
można dokładnie obliczyć, ile Europa 
potrzebować będzie i domagał się usta
nowienia specjalnego administratora 
dla planu Marshalla. Dewey powołał 
się w sprawie zjednoczenia Europy na 
przemówienia Churchilla, Attlee i prez. 
Auriola i pochwalał Benelux i unię cel
ną franc.-włoską.

Trzeba pamiętać, że chodzi o prze
mówienia wyborcze, oraz że Taft i De
wey należą do partii, która atakuje 
granice na Odrze i Nisie i gorąco po
piera odbudowę Niemiec.

Rozbił się samolot duński, 
11 zabitych, 1O rannych

FRANKFURT. — W dniu 12 lutego br. po 
południu rozbił się transportowiec duński 
„Dakota” w Niemczech, 30 km. od Frank
furtu, gdy odbywał podróż na trasie Kopen
haga — Frankfurt n. M. 7 pasażerów oraz 
4 ludzi załogi znalazło śmierć a 10 innych 
odniosło rany. Przyczyną katastrofy była 
mgła 1 słaba widzialność.

Pożar zniszczył 
głównę kwatery amerykańskiej 

floty podwodnej
GROTON. —- Kwatera główna amerykań

skiej floty podwodnej położona w okolicach 
Groton, w stanie Connecticut, została całko
wicie zniszczona przez pożar. Ogień strawił 
wszelkie dokumenty, odnoszące się do floty 

i podwodnej na Atlantyku. Szkody materlal- 
| ne obliczają na 250 tys. doiarćw.

PARYŻ. — Gen. de Lattre de Tassigny wy_ 
szedł bez szwanku z wypadku samochodowe
go pod Epernay.

LONDYN.— Winston Churchill po raz pią
ty został dziadkiem. Córka jego Mary w 
tych dniach powiła syna.

WATYKAN. —■ Nowa seria znaczków 
pocztowych zastąpi wkrótce znaczki obecne. 
Ryciny na nowych znaczkach przedstawiają 
bazyliki 1 główne goścloły w Rzymie.

RZYM. — W r. 1947 zbudowano we Wło
szech 90.659 samochodów, autobusów i mo
tocykli, wobec 46.867 w r. 1946.

MADRYT. —- W wielkim kinie w Madry
cie został wyświetlony film „Monsieur Vin
cent”, w obecności ministrów Spraw Zagra
nicznych i Wychowania Narodowego.

ATENY. — Spiridon Capparelll, oskarM- 
ny o zamordowanie 20 żandarmów podczas 
rewolucji w grudnia 1944, został 20-krotnie 
skazany na śmierć.

MOSKWA. —- Zmarł tutaj sowiecki reży
ser filmowy Eisenstein.

LOWANIUM. — Kard. Sallćge, biskup Tu
luzy, otrzymał tytuł doktora ,Jwnods caa-. 
sa* aatroeytem w Lcwmluxn.



Glosy dyskusyjne Csyletników

„Odpowiedź w sprawie jedności”
Po przeczytaniu artykułu dyskusyjnego z 

dnia 29. I. 48 r. ogłoszonego w „Narodow- 
cu”. doszedłem do przekonania, że propo
zycje utworzenia niezależnego Związku Po
laków jest niedobra. Sądzę, że jest to nie 
potrzebne, 1 że organizacja ta nie ma wi. 
•loków powodzenia. Powstanie nowych or
ganizacji miałoby jako skutek oddalenie tej 
upragnionej jedności. Ażeby jedność nastą
piła nu emigracji, należy raczej likwidować 
liezwaitościowe organizacje, których jest za
dnio na emigracji.

Pan Juszczak plsze też, że za cierpienia 1 
nieszczęścia jesteśmy współwinni razem z 
sanacją. Jestem innego zdania. Sanacja to 
była dyktatura. Tego nie można było zmie
nić za pomocą wyborów. Trzeba było być 
za rządów sanacji w Polsce, aby się o tym 
przekonać. Biada temu, kto im był przeciwmy. 
Nie każdy zna ich wyczyny n. p. podczas 
strajku chłopów. A ostatnie wybory sanacji ? 
Wyznaczyli cl kandydata na posła i masz 

- głosować na niego. Czyś głosował, czy nie, 
on 1 tak był posłem. Z opornymi policja się 
załatwiła. Sanacja W’olala Polskę stracić, a 
od koryta nie odeszła.

Chłop za sanacji rozłupywał zapałki na 
części, ćwiartkę tytoniu kupił, bó go na 
paćzkę nie stać było i w papierze gaze to wato 
palił jak pali teraz, z tą różnicą, że za isa, 
nacji miał więcej gazet Za sanacji — o 
i ran jo! — Anglia pasła świnie naszym cu
krem, a chłop i robotnik pił gorzką kawę. I 
tak jest teraz! PPR. wywozi cukier, jaja, 
bekony do Anglii. Anglia tym razem nie

Skład polskiej delegacji 
handlowej w Londynie

Londjn. — Zgodnie z zawartą w swoim 
■ czasie umową handlową polsko-brytyjską, 

przybyła do Izmdynu polska delegacja*skła
dająca się z przedstawicieli Ministerstw: 
Przemysłu 1 Handlu, Spraw Zagranicznych, 
Skarbu I Aprowizacji. Delegacji przewodni- 

1 czy dyrektor departamentu Min. Przemysłu 
i Handlu L. Horowitz oraz djTektor depar
tamentu Min. Aprowizacji E. Iwaszkiewicz. 
Delegacja ma na celu przeprowadzenie roko
wań związanych z wykonaniem umowy pol
sko-brytyjskiej. " /

Dotychczasowy przebieg wymiany handlo
wej z Wielką Brytanią, który na przestrzeni 
pierwszej połowy rocznego okresu jej ti*wa- 

. nia pozwolił na zrealizowanie ponad 40% pol
skiej kwoty eksportowej, wydaje się wska
zywać na możliwości dalszej rozbudowy wy
miany polsko-brytyjskiej.

Według informacyj z Londynu zakupy pol
skie maszyn (w ramach układu handlowe
go) natrafiają tutaj na przeszkody. Chociaż 
rząd brytyjski popiera starania śtrony pol
skiej — poszczególni przemysłowcy n e wy
kazują entuzjazmu dla zamówień polskich. 
Powodem ma być m. In. fakt, że gwarancje 
kredytu, udzielane fabrykantom przez ,.Ex- 

. port Credits Guarantee Dept” przy wyko
nywaniu zamówień dla Polski — kosztują 
zbyt drogo.

BUDAPESZT. —- 5-clo osobowa delegacja 
rządu węgierskiego wyjechała do Moskwy 
dla zanarcia sojuszu z Rosją na wzór trak
tatów. jakie podpisano z Polską, Rumunią 1 
Czechoslo wacją.

Konferencja rządu z przywódcami

Związków Zawodowych w W. Brytanii
LONDYN. —• W środę odbyła się w Lon

dynie konferencja premiera Attlee z przed
stawicielami Komitetu Gospodarczego bry
tyjskich Związków Zawodowych. Przedmio
tem obrad były sprawy stabilizacji plac ro
botniczych oraz cen za artykuły pierwszej 
potrzeby. Premier Attlee podkreślił koidecz- 
ność zablokowania płac robotniczych na naj
bliższych kilka miesięcy', by zapobiec w ten 
sposób panicznej zwyżce cen za artykuły 
przemysłowe, przeznaczone na Wywóz.

Przywódcy Związków Zawodowych zwła
szcza Związku Inżynierów I robotników za
trudnionych w stoczniach i portach, skupia
jący w swych szeregach około dwóch milio
nów robotników, domagają się natomiast re
wizji płacy. Od załatwienia tego najżywot
niejszego obecnie dla brytyjskiego rządu za
gadnienia, zależeć będzie najbliższa przy
szłość gospodarcza W. Bry tanii.

Wysiłki W. Brytanii
LONDYN. — Centralny zarząd przemysłu 

Stalowego w W. Brytanii podał do wiadomo
ści we wtorek dane wskazujące, Iż wytwór-

•Jak to dawniej 
bywało

— Nie tak to ongiś bywało. Czasy stę 
zmieniają. Ho, ho, mój panie, gdyby tak 
wszystko opowiedzieć, jak żyli nasi dzia
dowie, to by i papieru nie starczyło, ani 
czasu na opisanie tego wszystkiego.

— Ano cóż robić? Widzimy postęp w 
każdej dziedzinie...

— Postęp! A juści, widać go na każ
dym kroku... Jóden drugiemu wilkiem w 
oczy skocze... Intryga i sobkowstwo! Za
nikają piękne tradycje. Nie ma miłości 
bliźniego między ludźmi, ani starych na
szych obyczajów. Inne czasy. Tak, to pos
tęp!

Taką rozmowę prowadziłem któregoś 
toieczora w mieszkaniu starego Walente- 

! 170 B. Nie dziw więc, że ta rozmowa na- 
. sunęło mi mnóstwo wniosków, które do

piero później, w domu, należycie rozważy
łem. Oczywiście, nie wszystko można po
chwalić w dzisiejszych czasach, ale t daw-
nlej nie wszystko znowu było takie dobre 
i pożyteczne. Dzisiaj najprostszy czło
wiek posiada wiedzę i pogląd na życie i
wszystkie jego przejawy. Nauka i do- । 
świadczenie rozszerzają horyzont umysło- |
wy człowieka. Niejednemu zdaje się, że 
już posiada całą ludzką mądrość. A jed
nak?...

Jedną z ważnych cech, jaką posiadamy 
my Polacy, jest przywiązanie do wiary 
ojców naszych i ziemi naszej. Wiara ta, 
przejawiająca się to licznych tradycją v- 
ewięconych zwyczajach, przetrwała wieki 
i przyczyniała się tctelokroć do utrzyma
nia polskości na obcym terenie.

Weżnty choćby pod uwagę nasze pięk
no sicyczaje świąteczne Bożego Narodze
nia, Wielkanocy, Zielonych Swtąt. O tak, 
dawniej było inaczej. A dztsiaj?

Post to dawnej Polsce. Kluski na oleju, 
żur i ryby suszone — to były główne po
trawy postne, a w piątki i soboty unika
no nawet tych pokarmów, a zadowalano 
się tylko kawałkiem suchego chleba i kub
kiem wody. Od połowy postu, czyli , pół- 
pościau jedynym pożywieniem ludzi był 
chleb, suszone owoce ł suszone ryby, o- 
ceywiście bez żadnej omasty.

Oto jak ludzie żyli? Taki post hartował 
charaktery ludzkie, a niejednemu nawet 
wychodził na zdrowie. Nie było wtenczas 
klątw i narzeka*. Tak wyposzczony czło
wiek z radością witał Wielkanoc, jako 
dzieii Zmartwychwstania Pańskiego i 
gwycięstwa nad samym sobą. Wiara i moc 
ducha okazały się silniejsze od wszelkich 
słabostek dala.

Tak to bywało dawniej. A dzisiaj?
P. G. 

karmi świń, tylko Niemców, naszych śmier
telnych WTOgów, którzy są o 100 pro
cent lepiej odżywiani niż nasi bracia 
w Polsce.

Czy my jesteśmy współwinni ra rządy 
PPR.? Chłopcy z Bezpieki z opornymi się 
załatwiają na sw7ój sposób. O dzięki Cl Boże 
za to, iż jesteśny na Emigracji, gdzie wol
no nam myśleć, pisać, dyskutować, kryty
kować i L d.

W Polsce za taką „propagandę szeptaną” 
dostalibyśmy po 6 lat i konfiskatę mająt
ku.

Czy my zjednoczeni obalimy obecny u- 
strój, jaki jest w Polsce? Na pewno nie! 
Gdyby wybory’ odbyły się naprawdę uczci- , _ . dworzanie są liliputami; Wiadomo: alkohol
wie, Mikołajczyk uzyskałby 80 procent gło- źle działa na potomstwo... ‘ < 
sów (uzyskał je nawet) ale 1 tak z czasem 1
njusiałby uciekać. I kto wie, czy by zdążył. i dwóch stronach szeregi stołów z confetti S^k7'1tWy\.Jakł1^S 8Potkał węgierską | f Iuaskaxui Spoglądają na przechodniów par 
partię drobnych posiadaczy. G. P. U. zro-1 p«ermve maszkar;, to pięknie uśmiechnię- 
biia ta.ni porządek na btvój sposub. te maseczki, wjkrzywdone nosy, śmieszne

Trzeba być naiwnym, aby uwierzyć, te tam - - - - *
rządzi Cyrankiewicz czy Gomułka. Tam jest 
taki „pan”, co im rozkazuje a oni mówią 
na rozkaz.

Powróćmy do tego od czego zacząłem! po 
co tworzyć nowe organizacje? Przestańmy
się sami rozdrabniać. Mamy dosyć 
zacji na emigracji. Mamy Ó.P.O. 1 
słynne na cały świat z Bezpieki i 
nie polskiego pochodzenia, mamy

organi- 
P.P.R., 
szefów* 
i inne.

macie P.S.L., które zerwało z Londynem i 
Lublinem, które nigdy nie wyrzeknje się 
hasła; „Bóg i Ojczyzna!” P.S.L. jest zawzię
cie zwalczana przez sanację 1 P.P.R., człon
kowie P.S L.-u od pół wieku gniją w wię
zieniach za to, że chcą poprawy stopy ży- 
ciowej dla chłopa 1 robotnika. P.S.L. prze
żyło sanację, przeżyje i P.P.R. Chłop potę
gą jest i basta! Tworząc jedność popieraj
cie to, co odpowiada własnym przelconanlom.

Czas pracuje dla nas!
Chłop z Agcn (Lot et Garonne).

Po otwarciu granicy 
francusko - hiszpańskiej

(Foto: Associated Press) 
Grupa podróżnych przechodzi przez granicę

czośe fctall w M’. Bretanii za miesiąc styczeń 
osiągnęła poziom dotychczas jeszcze nie no
towany. Mianowicie huty brytyjskie wypro
dukowały w styczniu tyle, it wytwórczość 
w stosunku rocznym mogłaby osiągnąć 14 
milionów 589 tysięcy ton stali, gdyby po
ziom ten utrzymał się nadal w następnych 
miesiącach.

Poza węglem, którego wydobyto w ostat
nim tygodniu 4 miliony 52 tys. ton, najgorzej 
przedstawia się sytuacja xv przemyśle włó
kienniczym. Pracuje on na poziomie 65% 
wytwórczości przedwojennej. Około 20 ty
sięcy młodocianych włókniarzy zostało zwol
nionych od służby wojskowej, byle zasilić 
szeregi robotników w fabrykach tekstylnych 
W. Brytanii.

Sekretarz brytyjskiej Partii 
Pracy o sytuacji w Grecji 

i niebezpieczeństwie dla pokoju
LONDYN. — Sekretarz Partii Pracy Hi- 

dl porównywał generała Franco i genera
łem Markosem. Obaj bowiem •— mówił — 
reprezentują mniejszość narodu 1 starają się 
narzucić swą wolę większości przy pomocy 
obcych bagnetów. Przyszłość O.N-Z. 1 pokój 
w Europie zależeć będą od rozwiązania spra
wy greckiej mówił HldL

ATENY. —- Rząd grecki utworzył Naj
wyższą Radę Wojenną, *w skład której we
szli premier Sophoulls, ministrowie: Tsal- 
daris, Rnentos i Stratos.

ATENY. — Admirał Connoiy, dowódca 
naczelny amerykańskiej floty na wodach 
europejskich złożył w czwartek* wizytę pre
mierowi Grecji Sophoullsowi. Zabawi on w 
Grecji cztery dpi.

(Ciąg dalszy)
— Zaraz ci powiem, co to oznacza 

— powiedziała Laurenta. — To, co 
wczoraj słyszałaś, to były dźwięki gra
mofonu.

— O czwartej w nocy? — zawołała 
Olga. — Czyście już zupełnie zwario
wały? No, dalej, dziewczęta, wychodź 
cie czym prędzej za mąż, wtedy prze
staniecie robić głupstwa!

Tb zamążpójście jest obecnie przy 
każdej dyskusji w kuchni pierwszym 
i najbardziej druzgocącym argumen
tem Olgi.

Pozostałą część tej burzy nocnej 
spędziłam zresztą w łóżku Astridy, bo 
okazało się, że te cienkie listewki, na 
których opierał się mój materac, zu
pełnie się połamały. Nie spałam zbyt 
długo, bo Lala sterczała na łóżku, o- 
parłszy brodę na kolanach i gadała, 
gadała bez przerwy. Tak. jak tylko 
można gadać o czwartej nad ranem.

— Czy Helga jest zaręczona z Fri- 
gaardem? — zapytała. — Zapewne 
sama nie zda je sobie z tego sprawy! 
Dzisiaj w ogóle nie można się zorien
tować. Pod tjmi w’zględem w dawmych, 
dobrych czasach lepiej wiedziano, jak 
sprawa stoi, bo taki młodzieniec zja
wiał się z bukietem w ręce, padał na 
kolana i pytał: „Czy chce pani zostać 
moją żoną?” Teraz to wszystko tak 
nieznacznie się rozwija, że się w ogóle 
nic nie wie. Jedna z moich przyjaciółek 
w najlepśzej wierze robiła szydełkiem 
dwa dywaniki przed łóżka, gdy nagle, 
pewmego pięknego dnia wyczytała wr 
gazecie, że ten pan, z którym uważała,

U iródła beztroskiej wesołości

Karnawał w Nicei
Nice® w lutym 1943

FraepeJnlone pociąg-l <Jox*oźą do stolicy 
Rlviery udręczonych teraźniejszością miesz
kańców Francji t sąsiednich krajów. I o dzi
wo! Nikt nie żąda detronizacji Jego Kró
lewskiej Mości Karnawału XLVIH. Pomimo 
Iż ule może służyć za przykład swym pod
danym. Miast godnie siedzieć na tronie, roz
łożył się na brzuchu na swym wozie jak 
niemowlę. Miast smoczka trzyma w ręcą pu
char. Czerwony nos zdradza jego zamiłowa
nie do alkoholu. Stąd walające słę po po
dłodze butelki szampana I zapewne dlatego

Wztfluż ulicy ,4o la Victoire’’, po oby- 

kołpaki.
TSlliO słońce nie chce się jakoś roześmiać 

i od morza uleje zimny ulatr... Czyżby 
deszcz? Nie, Nicea nie może się skompro
mitować !,„

Wystrzał armatni hasłem rozpoczęcia za
bawy. Plac Massena podejmuje' w tym roku 
karnauałowlczów. Dopiero teraz rozumie się 
sens, dlaczego domy tego placu są tak ko
lorowe w różnycli odcieniach... Trybuny, 
krzesła na jezdni. Pod baldachimem pośrod
ku, między trĄ-bunaml, spoczjua wóz kró
lewski. Później *v>-prowadzają go na środek 
i stąd wyruszy na czele pochodu, poprzedza
ny przez heroldów na koniach. Tłumy. Wys
trzał armatni obwieszcza zaczęcie zabawy. 
Megafony transmitują kolejno cztery karna
wałowe melodie,, skomponowane na rok 1948. 
Kilka xxozów ma własne orkiestry*. Rozocho
ceni, naj rozmaiciej przybrani karna wał o- 
wicze, krzyczą, śpiewają. Jest taka kako
fonia dźwięków, że nie można rozróżnić 
żadnej melodii, ale hałas ten nie irytuje, a 
raczej działa narkoty zująco... Bezmyślnie, z 
dziwnie przyjemnym uczuciem ogłuszenia, 
wchłania się ten nastrój ogólnej zabawy, 
głupśtwa, zaczarowanej bajld...

Śmieszą zarówno dowcipne wozy. Jak kuk
ły, tańczący ludzie, stare chyba z przed

z jeżdżącymi we fra- 
„Nouoczesne małżeń- 
panna młoda w bieli

stu lat trzy rowery 
kach I w cylindrach 
stwo”: na tandemie
1 w welonie, obok oblubieniec, a za nimi 
przyczepka r dwojgiem dzieci...

Jest jeszcze drugie nowoczesne małżeń
stwo: tatuś _ pierrot popycha wózek z nieco 
zbj t wyrośniętym dzieckiem, a mama w dłu
giej sukni i w kapeluszu z piórami, tańczy 
kankana, odsłaniając nieskromnie dcssous’y.

Sprawa ogólno - uchodźczego kierownictwa 
politycznego z P.S.L na czele
(Dokoiiczenie ze str. 1-ej)

Zdążył on tani w porę na olbrzymią 
manifestację z ubiegłego tygodnia w 
Chicago, gdzie St. Mikołajczyk prze
mawiał wśród entuzjazmu wielotysię
cznych tłumów oraz na uroczystość w 
uniwersytecie Harward, gdzie St. Mi
kołajczyk wobec 1500 słuchaczów mó- 
wił o obowiązku demokracji amerykań
skiej zapewnienia zwycięstwa ide
ałom demokracji w całej Europie. P. 
Lukasiewicz wróci z niczym.

W tej sytuacji tutejsze koła lewico
we badają szanse „dogadania się” po
między P.S.L. a koncentracją demo
kratyczną”, kiedy dojrzeje chwila po
wołania ogólno uchodźczego polskie
go „kierownictwa politycznego”. Bie
rze się w rachubę ugrupowania daw
nej krajowej „Jedności Narodowej” z 
okresu wojny. Zgodnie z wolą Kraju 
nie będzie miejsca jedynie dla piłsud- 
czyzny i oeneru. Trudność może pole
gać na tym, że ..koncentracja” chcia- 
łaby utrzymać zasadę „ciągłości praw
nej”, podczas kiedy P.S.L. dosyć ma 
, konstytucji Kwietniowej”, której

Pierwszy transport zboża 
rosyjskiego przybył do Anglii

Londyn. — Transportowiec rosyjski „Ba
ku” przą-wlózł do portu nad Tamizą 8 tys. 
ton kukun’dzy rosyjskiej. Jest to pierwszy 
ładunek wysłany przez Rosję do W. Bryta
nii w ramach ostatnio zawartej umowy przez 
ministra Handlu Wilsona. Statek „Baku" o- 
puścił Konstanzę 26 stycznia br. Następny 
ładunek liczący 9 tys. ton jęczmienia na 
statku „Admirał Uszakow”, opuścił port No- 
worosyjsk przed tygodniem. Oczeldwany j^st 
w Liverpoola około 20 lutego.

że jest zaręczona, dwudziestego bieżą
cego miesiąca poślubił inną kobietę, 
której nazwiska nigdj' nie słyszała. 
Chciałabym być taka jak Helga. Pro
sta i bezpośrednia! Pomiędzy nami nie 
ma ani krzty różnicy klasowej! Ach, 
czasami zazdroszczę wszystkim dooko
ła. Wielu ludzi wygląda, jakgdyby byli 
zadowoleni z życia, jeżeli tylko posta
wić przed nimi filiżankę kawy. Ja to 
prawie zawsze jestem szalenie nie
szczęśliwa.

I w tym tonie w dalszym ciągu....
Czy znasz ten ton? Trochę sztucz

nego i trochę szczerego sceptycyzmu, 
trochę robionej i trochę prawdziwej 
melancholii, atom robionego i atom 
szczerego humoru. To jest ogólny ton 
młodych dziewcząt doby dzisiejszej. 
Wcale nie chcę przez to powiedzieć, że 
w jakikolwiek sposób czulę swoją 
wyższość nad nimi. Przeciwnie! Je
żeli się jest zmuszoną żyć z pracy wła
snych rąk i codziennie dobrze się na- 
harować, wówczas przybiera się ton, 
który jest o wiele gorszy. Człowiek 
staje się zarozumiały. Kobiety szale
nie prędko stają się zarozumiałe. Bar
dzo bym nie chciała stać się taką, ale,

Tam znowu Jaki* żołnierz napoleoński chwy- ne z koszykami kwiatów na głowach ttd. itd. 
ta w pół pi zechodzące dziewczęta l chce je Między kukłami, między7 wozami, tłum barw-
całować... O całusach zresztą śpiewa piosen
ka i szafują nimi l tu 1 tam...
POMYSŁOWE WOZY

Wozów Jest może mniej niż w roku ubie
głym, ale Jest i tak na co patrzeć, przy
jemności plaży" latarnia morska, na podwyż
szeniu balia, kręcą się na niej łódki, a ry
bak roześmiany zapuścił wędkę l wyłowił ko
bietę . syrenę, która hołysze się w powie
trzu.

„Autobus Nicejski": szofer — pijak, prze
jechał świnię, uciekają spod kół przerażone 
gęsi, homary. Pasażer pewnie też wstaw iotiy, 
rozwalił się na dachu, a młody koń, w panicz
nym strachu, chce się wdrapać na drabinę.
„Cracubus” Jest chyba najbardziej ory ginal- też białą 1 pasażerów’ w białych szatach, ale 
ujma środkiem lokomocji: wsiada się na pa- <
pugę - olbrzyma, 1 jazda do Nieci, królestwa 
liliputów...

Jest I wóz zimowy". Biały niedźwiedź, gro
ta, tresowane foki, mały niedźwiadek.

„Toaleta Gulirera". Karzełki niełatwą ma
ją robotę, aby uczesać tego olbrzyma: fry
zjer siedzi okrakiem na Jego ramieniu, dra
gi stojąc na drabinie trzyma lustro w ręce, 
aby Imć pan Gulher mógł się przegląda/', gdy 
go upiększają.

Wóz: „Szkoła klownów" Jest tak samo; błaHni dywanem^ Ulica „de la Yictoire” 
barwny, jak i poprzednie wozy. Co za zabaw- raczej kobiercem z confetti, aż miękko się 
ne postacie! Jeden z nich na przykład przy- * stąpa. Megafony grają. Tłum powoli ciągnie 
kucnął na ziemi 1 wydymając policzki, dmu- j w stronę dworca, rozchodzi się do domów, 
clia tak mocno, że twarz ma. nabrzmiałą t ostatki, we wtorek. Jeszcze zabawa, a 
szkarłatną. wieczorem Jego Królewska Mość Karnawał
POCHODY KLKH5L XLVTII był spalony na stosie... Stanowczo

’ 1 -................... nie opłaca się być królem w czasach— demo-
Suną wozy', za nimi pochody kukieł. Nie 

brak ..kon^jerzki” ze szczotką t wykrzy-
wioną ze złości twarzą. Musiała dobrnę dać ------------------------------------- ---------- - —
się we znaki malarzon i, aby go natchnąć do łlozbll się wodnopłatowiec amo- 
stworzenla pwiobnej kukły... MandoUniścl, yykański, 2 zabltvch, 8 rannych 
tresowane zwierzaki, pan we (raku 1 w cyMn-1
drze z kieliszkiem szampana, oddział jazz- ' JAUKSVTLLK (Floryda). — 30 km. od 
bandzistów murzy nów, tancerek mulatek.młtots Jackaville rozbił w dniu 11 lutego br.
„Przylepne kobiety” nie grzeszą urodą, ale 
mają drabinki 1 kubełki z klejem. „Pomocy I" 
wola starsza dama w modnym kostiumie ką
piele wy to: duży krab upodobał sobie „od
wrotną część jej medalu"... ,J*aai księżyc* a 
raczej pół iislężyc uśmiecha się, pali papie
rosa, i prowadzi maleńkiego ratlerka ua smy
czy'. Jest też cała kawalkada księżyców.

,, Dobrze się przyjrzeć, zanim krytyko
wać”, trzech, Jakżeż brzydkich starszy ch pa
nów przegląda się w ręcznych lusterkach.

Są 1 kawalkady' na koniach. Orszak królo
wej Nicei. Śliczno dziewczęta na biało ubra-

modyfikacja w drodze t. zw. umowy 
paryskiej została całkowicie skompro
mitowana posunięciami śp. Wł. Raczr 
kiewicza — i której narzucenie v.r dro
dze bezprawnej uchwały sejmowej 
Kraj nie może zapomnieć.

Zresztą śp. gen. Sikorski w grudniu 
1939 r. nie taił, że bardziej byłby mu 
odp<p iadał Komitet Narodowy z Igna
cami Paderewskim w roli Prezy'denta, i 
że jedynie dla uniknięcia komplikacji 
z dyplomatyczną reprezentacją Polski 
w krajach neutralnych, zmuszonym 
był zgodzić się na „legalność” z łaski 
prezy’denta Mościckiego. Dla Kraju je
dnak osoba śp. Generała i rząd, opar
ty o Jedność Narodową, były przed
miotami lojalności, .wierności i odda
nia, bez względu na „legalność w sto
sunku do nielegalnej konstytucji, zro
dzonej z zamachu stanu. I dziś dla 
Kraju moralny mandat do reprezento
wania Polski Zagranicą, ma przede 
wszystkim ten, który był zaufanym 
zastępcą premiera w rządzie śp. Ge
nerała i który zdobył ponad 80 proc, 
głosów prawdziwych w referendum i 
w wyborach ostatnich.

O tym trzeba będrie pamiętać w 
chwili, daj Boże niedalekiej, kiedy 
dojrzeje sprawa powołania nowego 
polskiego kierownictwa politycznego 
na emigracji. Oczywiście nie będziemy 
doktrjmerami i w myśl stanowiska 
śp. generała Sikorskiego, nazura tego 
kierownictwa może być przedmiotem 
faktycznego kompromisu. Ale nie mo
że być kompromisu zasadniczego, kom 
promisu z MOlą narodu, jako jedynego 
źródła legalnej władz)r. Ar.

SIGRID BOO
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niestety, mam skłonności w tym kie
runku. Następnego dnia, a więc wczo
raj, była znowu cudowna pogoda. A- 
strida i Ytter przyjechali z miasta sa
mochodem, naładowanym przyjaciół
mi i znajomymi. Wtedy ta szalenie 
nieszczęśliwa Lala śmiała się tak głoś
no, że śmiech jej rozlegał się po całym 
domu. Widocznie świetnie się bawiła.

My, w kuchni, mieliśmy piekielną 
robotę. Laurenta gderała gniewliwie, 
że zawsze tak bywa, gdy starzy Be
ckowie wyjadą, a potem dodała, że za 
całą dzisiejszą młodzież nie dałaby na
wet trzech groszy. Troszkę jednak po
mogło, gdy za poradą Lali, część gości 
weszła do kuchni na pogawędkę. Je
dnego nich, jasno - blond smyka, któ
ry chciał pomagać w mieszaniu w garn 
kach, potem nawet nazwała „moro
wym chłopakiem”.

Zapanował bardzo wesoły nastrój. 
Byli nawet tacy między gośćmi, którzy 
zainteresowali się pokojówką. Znasz 
ten typ: młodzieniec, stojący w 
drzwiach, za dużo zjadł, więc tylko 
przygląda się, jak inni tańczą. Dopie
ro wtedy ożywia się nieco, gdy podcho
dzi do stołu, na którym stoją butelki i

ny, śpiew ający, roztańczony...
KOBIERZEC Z „CONFETTI ’

I... deszcz kulek gipswvycb miast confetti. 
Kto mądrzejszy ulokował się w ostatnich 
rzędach na trybumach, bo tam trudniej do
sięga biały, rozsx"pujący się pocisk.Przezor
ni nałożyli maski druciane, .jak do fechtun- 
ku. Można je było kupić, bo wszędzie je 
sprzedają. Nie tylko maski ale i łopatki... A 
te po co? Aby nabierać Je peine 1 In! w try
bunę!... Każdy się ^ronl, jak może: gazetą, 
kapeluszem, szalikiem ze szyji. Jesteśmy 
wszyscy biali. Odpowiednio „ogipomrairi" do 
lokomotywy, nie wiem z jakiego wieku? Jest 
biała, nie wielka, ciągnie za sobą węglarkę

o czarnych charakterach... Gdy przystają, nie
deszcz, a huragan zwala się na bezbronnych, 
xvobec ich potęgi, *ddzów. Nabierają pełne 
łopatki l bombardują... Dobrze, że nie odkry U 
tajemnicy bomby atomowej...

Confetti. lianvnc, bezbolesne confetti 
wzrusza więc swą lekkością. Toteż młodzież 
nie ty lko ciska nim w twarz, ale, co złapie 
jaką dziewczynę, palcuje jej te kolorowe pa^ 
pierid do ust...

Ną Placu Massena jezdnia pokryta jest

kracJL AN. WAL.

woduopłatowiec amerykański, należący do
Marynarki Wojeunej. 2 marynarzj’ straciło 
tycie, 8 Innych odniosło rany.

Drugie oświadczenie rosyjskie

w sprawie tajnych dokumentów hitlerowskich
Moskwa. — Rosyjskie Ministerstwo 

Spraw Zagranicznych ogłosiło na ofi-; iż Rosja posiada ponadto kilka doku- 
cjalnej konferencji prasowej w środę mentów, wskazujących, iż układ mona-
drugą część oświadczenia w sprawie 
tajnych dokumentów hitlerowskich. — 
Pierwsza część dotyczyła stosunków 
rosyjsko - niemieckich w okresie 1939- 
41 i była odpowiedzią na ujawnienie 
tych stosunków przez amerykański 
Departament Stanu. . /

Obecnie Rosjanie wrócili do r. 1937 
i zapowiedzieli, iż ogłoszą dokumenty, 
zawierające propozycje Hitlera wobec 
ambasadora brytyjskiego w sprawie 
przystąpienia W. Brytanii i Francji do 
państw „osi” pod pewnymi warunka
mi. Ponadto rosyjskie Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych chce ogłosić do-' 
kumenty o okolicznościach podpisania 
układu o nieagresji z Francją, który 
miał na celu odwrócenie niebezpie
czeństwa od zachodu a skierowanie a- 
taku Hitlera na wschód.

Kwiaty jako pociski w walkach 
morskich w Villcfranche s. M«

(Foto: Associated Press)
Tradycyjne walki morskie, w których jako 
pociski służą bukiety kwiatów, odbyły się w 
Villefranche b. Mer 9-go lutego, z udziałem 

oficerów i marynarzy amerykańskich 
i francuskich.

szklanki, i raz po raz próbuje wszcząć 
rozmowę z pokojówką. Na większych 
zebraniach taki typ jest nieodzowny. 
Albo jest za leniwy, żeby wypełnić swo 
je obowiązki towarzyskie, albo też pe- 
VTie poczucie własnej niższości wypę
dza go tam, gdzie ma nadzieję spotkać 
się z mniejszą krytyką.

Ytter przez cały czas wędrował tam 
i z powrotem między salą jadalną a pi
wnicą z Mńnem. wobec czego towarzy
stwo stawało się coraz weselsze. Lau
renta w końcu była tak ponura, jak 
chmura gradowa. Potem zeszła na dół 
i zamknęła piwnicę na klucz. Ona umie 
być bardzo przebiegła, jeżeli chce. Pro
siła mnie, żebym klucz włożjda Ytter’o- 
un do kieszeni od marynarki Nie je
stem wprawdzie wyćwiczonjm złodzie
jem kieszonkowym, więc nie wydawa
ło mi się to zbyt łatwe, ale ostatecznie 
udało mi się zainscenizować potknięcie 
się o Yttera, który miał tyle bezczel
ności, że wobec wszystkich gości, za
pytał się,.czy to jest z mej strony za
mach na niego. Gdy potem znowu ka
zano przynieść z piwnicy wina, powstał 
ogólny krzyk. Gdzie jest klucz? Zro
biło się wielkie zamieszanie, wszyscy 
zaczęli szukać, a na nas padły przeróż
ne podejrzenia. W końcu nie pozo

stawało nic innego, niż dać spokój, co 
im na pewno wyszło na dobre.

Dzisiaj rano, gdy siedzieliśmy przy 
śniadaniu, Ytter znalazł klucz w swo
jej kieszeni. Porządnie się z niego na- 
kpili. Taka gapa! Wcale nie miałam 
wyrzutów sumienia.

i(Ciąg dalszy nastąpi).

JM ale s e vi s a c j e 
z wielkiego ś%viata
g W Marics-Ies - Mines, w północnej 

Francji bankiet 150 tamecznych kapców 
odbyty w ubiegłą sobotę, zakończył się 
niezwykłymi „wjścigamP’ 118 uczestni
ków, którzy po zjedzeniu ..wykwtntnjeb” 
dań dostali boleści i brpych nieprzyjem
ności. Trzeba zaznaczyć, iż przez całą noc 
uczestnicy bankietu zamiast na sali, spę
dzali czas na rozmyślaniach o chorobach 
żołądkowych. Wiadomość powy ższą prze
kazał gwoli ostrzeżenia innych, jeden z 
uczestników tej podniosłej skądinąd U- 
roczystoścL

g Pewien inżynier z Nowego Jorku wy
nalazł po 15 latach poszukiwań środek, 
który zastąpi w przyszłości naftalinę. No
wy wynalazek sprawia, lt mole tracą a- 
petyt i giną z głodu.

g Mrs Geare, licząca 70 lat ukończyła 
dywan obrazujący „Podbój Anglii”. Dy
wan posiada 70 m. długości. Mrs. G»eare 
pracowała nad swym arcydziełem 17 lat. 
Kobieta cierpliwości 1 wytrwałości, któ
rej cnoty powinny wzruszyć niejedną pa
nią w jej wieku.

[ g Kobiety wykorzystują każdą okpzję, 
by dobić do upragnionego portu szczęś
cia rodzinnego. Oto Dunka z Kopenhagi 
Vithe Sprotvid i hokeista kanadyjski Hu
bert Brooks zawarli po zawodach olim
pijskich związek małżeński w katolickim 
kościele w Sałnt-Morifcz. Najlepsza łyt- 
wiarka świata Barbara Ann Scott ty ła 
dróżką młodej pary. Młodzi małżonkowie 
po ślubie przeszli pod lukiem wzniesio
nych lasek hokejowych. Zaczęli sportowo, 
nie wiadomo tylko, jak im życie popłynie. 
Wypadek ten nie jest związany z tz. 
„błyskawiczną miłością”, ale jest następ
stwem kilkuletniej znajomości, gdy strą
cony Kanady'jeżyk jako lotnik w czasie 
wojny znalazł schronienie u swej przysz
łej małżonki.

g Bezlitosny włamywacz ograbił Nor
man Hartnell, nadworną ochmistrzynię 
księżniczki Elżbiety. W składach Mrs. 
Hartnell przechowywane były suknie ca
łej rodziny królewskiej. Nie wiadomo, czy 
złoczyńca targnął się również na królew
skie stroje. Współczujetny z pechową 
Mrs. Hartnell.

Oświadczenie rosyjskie podkreśla.

chijski, był typowym przykładem po
święcenia przez W. Brytanię i Francję 
swych sojuszników za cenę utrzymani,-#, 
dobrych stosunków z Hitlerem. Komu
nikat rosyjski powiada także, iż poli
tyka obu mocarstw zachodnich oraz 
Stanów Zjednoczonych dawała Hitle
rowi możność przygotowania się do 
wojny ofensywnej. Rosja zapowiedzia
ła wreszcie ujawnienie dokumentów 
daleko wcześniejszych, z których wy
nika, iż pewne grupy finansowe ame
rykańskich koncernów dawały wyso
kie kredyty przemysłowcom niemiec- 
teUr.PT^ygotAwującym wojnę. JYJkpń- 
tii Rosjanie mają ogłosić dokpmenty o 
pewnych fabrykantach brytyjskich i 
amerykańskich, którzy przekazywali 
materiały wojenne i surowce fabrykom 
uzbrojeniowym hitlerowskim już w 
czasie trwania wojny.

Tyle zapowiedzi rosyjskie, na które 
zapeitiie odpowiedzą Stany Zjedn. i in
ni zainteresowani. Świat powoli dowie 
się różnych rzeczy, o których nie wie
działby, gdyby nie druga wojna i gdy
by nie obecna „zimna wojna” między 
Rosją a Stanami Zjednoczonymi.

Lord Pakenham naradza sic 
z Kopiom

^lagdeburg. — Minister brytyjski dl^o- 
kupacjl brytyjskiej, lord Pakenham odbył 
naradę z premierem Dolnej Saksonii, które
go wydania jako zbrodniarza wojennego do
maga się rząd polski. Tymczasem wycho
dzący w okupacji sowieckiej dziennik ^Neu
es Deutschland" ogłosił artykuł w sprawie 
Kopfa, Dziennik przypomina, te Kopf praco
wał w „Centralnym Zarządzie Powierniczym 
dla Ziem Wschodnich” i pozostawał w Ni- 
skich stosunkach z Hermanem Goeringlem-

Kopf w roku 1943 otrzymał 65 tys. marek, 
jako wynagrodzenie za „sprzedaż gruntów 
należących do Polaków i żydów na terenach 
okupowanych”.

„NeAes Deutschland” stwierdza dalej, że 
Kopf wstąpił do partii hitlerowskiej w 1939 
r. i stale nosił w klapie swastykę. Obecnie 
zaś — pisze dziennik — angielskie władze 
okupacyjne tolerują tego faszystę na stano
wisku premiera Dolnej Saksonii"!

Obecnie Kopf jest przyjacielem Schuma- 
chera..

Tajemnicze zniknięcie 5-letniej 
dziewczynki w Londynie

Londyn. — Wśród mieszkańców Welling- 
tonway, robotniczej dzielnicy Londynu par 
nuje wielkie poruszenie na skutek zniknię
cia pięcioletniej Eileen Lockhart- Dziew^ 
czynka zniknęła w ub. niedzielę. Matka wi
działa ją po raz ostatni o godz. 13, bawiącą 
się na podwórzu. Kiedy w godzinę później 
zwołała dziewczynkę na obiad, nikt jej nie 
odpowiedział. Ojciec natychmiast udał się na 
poszukiwanie dziecka. PowTócił z niczym. 
Zaalarmowana policja prowadzi poszukiwa
nia przy pomocy psa policyjnego. Pani 
Lockhart, mająca oprócz córeczki czterech 
mlodszj'ch od niej synków, obawia się, że 
dziewczynka utonęła w przepływającym nie
daleko domu kanale. Zniknięcie dziewezjn?- 
ki zestawia się także z pojawieniem się nie
dawno wysokiego, nieznajomego mężczyzny, 
którego często widziano stojącego na chod
niku. naprzeciwko domu Lockhartów i do
puszcza się możliwość, że dziecko zostało u- 
prowadzone.

Londyn. — W ostatniej chwili donoszą, że 
zaginioną dziewczynkę znaleziono martwą w 
piwnicy zbombardowanego domu, 2 lun. od 
mieszkania rodziców dziecka. Dziewczynka 
zmarła wskutek uduszenia.

Poruszenie wywołane tragiczną śmiercią 
dziecka jest tym większe, że niedawno zagi
nęły bez śladu dwie inne dziewczynki, 19- 
letnla Mary Dolores Murphy i 13-letnla Cyn
thia Morgan-

Demonstracje w Kenii, 
11 zabity eh, 20 rannych

NAIROBL W czasie tłumnej dernon-
etracji przed więzieniem w Malaklsl w Ke
nii w Afryce, tłum liczący około 1.000 osób 
domagał się wypuszczenia na wolność trzech 
uwięzionych tubylców, należących do pew
nej sekty religijnej. Kiedy tłum zaatakował 
strażników, wywiązała się walka. W na
stępstwie interwencji policji zginęło 11 de*

1 monitrantów, a 20 Innych odnleałń rany.
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► Echa Dnu 4
Tak się dziwnie złóż) ło, źe w krajach 

dwóch skrajnych przeciwników, w Ro
sji i w Stanach Zjednocoznych, zapano 
wały wielkie mrozy i śnieżyce. Tylko 
w krajach złotego środka czy li u tak 
zwanej Trzeciej Siły jest wiosenne cie
pło.

Nie dziw więc, że w Polsce tęsknią, 
raczej za Trzecią Siłą, a nie za amery
kańskimi i rosyjskimi mrozami. Przy
znają to nawet książę obywatel Krzy 
sztof Radziwiłł, „jaśnie oświecona” i 
podpora „demokratyczna” pepeeru.

Twierdzi on w sw oim organie w ar-: 
szawskim, że w pewnej, mało uświado
mionej części naszego „społeczeństwa” 
istnieją czasem nastroje tęskniące do 
odbudowania'„trzeciej siły”, przy7 czym 
miałyby je stanowić bądź to pewne 
..zanikające grupy w7 PPS.”, bądź 
„bierna część ch'opstwa”, bądź też 
wreszcie Stronnictw o Demokratyczne 
i zaznacza, że:

„PPS jest stronnictwem, stojącym mocno 
na gruncie jednolitego frontu całej klasy ro- i 
botniczej. W Polsce namiastką „trzeciej si
ły” miało być początkowo mlkołajczykowskie ’ 
PSL. „Zdrowy Instynkt narodu” nie pozwolił 
mu jednak stać się siłą hamującą, dynamicz
ny rozwój nowej Polski...”.

„Zdrowy insty nkt narodu” ob. Ra- 
dziwił uważa widocznie P.P.R. Atoli 
..ksiąźe-pan” i „obywatel w jednej oso
bie przyznaje, że w jego własnym blo
kowym Stronnictwie Demokratycznym 
pokutuje — o zgrozo — myśl „Trzeciej 
Siły.” Książę odradza od takich myśli, 
jtonieważ — jak pisze —

..w życiu wewnętrznym Polski, skazywa
łaby nas „Str. Dem.” na rolę sceptycznych 
obserwatorów i mediatorów pomiędzy twór
cze lewicą 1 narzekającą, prawicą. Tego nie 
chceiny i dlatego jesteśmy przeciwnikami 
tego, co nazywa się dzisiaj „trzecią siłą”...

Książę straszy nawet swoich kole
gów' partyjnych, że „Trzecia Siła” jest 
„siłą antypokojową”, czego dotydhezas 

-nikt inny na święcie jeszcze nie odkiy t 
Niebezpieczeństwo musi byó widocznie 
w ielkic, jeżeli tak pokutuje w głów ach , 
Radziwiłłowskich.

Odznaczenia 
dla francuskich polityków

Paryż. — Niedawno odbyło się w ambasa
dzie R.P. wręczenie przez ambasadora Putra
menta Orderu Polonia Restituta prezesowi 
Narodowej Federacji Prasy prof. Bayet Al
bert, b. ministrowi lotnictwa — Pierre Cot, 
deputowanemu Choley, prof. Cornaert z Col
lege de France, prof. Mau rain, prof. Mazon, 
sekretarzowi OGT Raynaud oraz deputowa
nemu MRP — Marc Bangui er.

Nadto odznaczeni zostali r generalny dy
rektor departamentu ubczp. spoi, w Min. 
.Pracy p. Pierre Larocque oraz szefowie wy
działów w Ministerstwie Pracy pp. Lucien. 
Guy bert i Marcel Legras.

Rząd francuski zwolnił cukier 
z Polski

polska Agencja Prasowa donosi, że w7 
wyniku interwencji delegacji francuskiej 
Konfederacji Pracy u wiceministra Wx'zyw le
nia Coude-du-Forsto rząd francuski cofnął 
swą decyzję o zajęciu transportu cukru, 
przekazanego pracownikom francuskim przez 
polskie związki zawodowe. Delegacja fran
cuskiej Konfederacji Pracy stara się obecnie 
o uzyskanie zezwolenia na bezpłatne prze
wiezienie cukru z Hawru do Paryża. Delega
cja domaga się analogicznych ułatwień jakie 
srostały przyznane t. zw. „pociągowi przy
jaźni’, który przywiózł ostatnio dary ame
rykańskie.

23 fr. za litr mleka
domagają się producenci

Paryż. — Odbyło się tutaj zebranie przed
stawicieli C.G.A. i producentów mleka. Wy
dane po zebraniu oświadczenie stwierdza, te 
w razie nie podniesienia ceny Utrą mleka do 
25 fr. u producenta (obecnie 15 fr.) grozi 
dalszy spadek mleka, gdyż rolnicy przerzu
cą się na hodowlę bydła na ubój, jako przy
noszące wyższe cehy.

Od r. 1872 styczeń dwukrotnie 
był łagodniejszy niż w r. 1948

PARYŻ. — Tegoroczny styczeń był trze
cim t rzędu najłagodniejszym styczniem od 
r. 1872. Przeciętnie zanotowano w Mont- 
souris 6 stopni i 7 dziesiątych ciepła 
czyli 3 i poł stopnia więcej niż normalna, 
temperatura w tej porze roku. Najniższą 
temperaturę zanotowano 20 lutego, 2.1 zim
na w Paryżu ► 3.9 w okolicy irodparj-skiej. 
Najcieplej było 2, 3 i 13 stycznia, kiedy to 
termometr wskazywał 14,9 w Ogrodzie Bo
tanicznymi i 13,2 w Saint-Ouen.

M olna sprzedaż szlachetnych 
metali

W oficjalnym biuletynie cen ogłoszono ze
zwolenie na wolną sprzedaż i kupno nastę
pujących szlachetnych metali: złota, srebra, 
platyny, pa’axlu, irydu, rodu, rutenu, osmu.

23.881 Belgów zaginionych 
podczas ostatniej wojny

Bruksela. — Według oświadczeń urzędo
wych w okresie ostatniej wojny zaginęło 
bez Śladu 23.881 Belgów. Wszelkie poszuki
wania pozostały bezskuteczne.

B- żołnierze polscy w Australii
W związku z przybyciem do Australii pier 

wszej zorganizowanej grupy emigrantów 
polskich — oficerów i żołnierzy, przeważnie 
z Brygady Karpackiej — Zarząd Polskiego 
Towarzystwa Demokratycznego w Sydney 
oraz redakcja „Wiadomości Polskich" ogło
siły wspólną wypowiedź, w której serdecznie 
witają nowo przj-byłych na wolnej ziemi au- 
sUralljskiej.

Upaństwowienie młodzieży w Polsce
arsiawa. — Uchwalona ostatnio ustawa 

Sejmu R.P. o „powszechnym obowiązku WF 
i PW młodzieży" przewiduje powołanie przy 
Prezesie Rady yfinistrów Naczelnej Rady 
Młodzieży i Kultury Fizycznej, z odpowied
nikami na szczeblach wojewódzkich, miej
skich i powiatowych. Prócz tej instytucji po- 
wstaje również Główny Urząd Kultury Fi
zycznej oraz organizacja „Służba dla Pań
stwa”, kierująca bezpośrednio wychowaniem 
fizycznym młodzieży. Organizacja ta będzie 
posiadała przy "wszystkich ministerstwach 
specjalne wydziały, współdziałające z nią. 
ściśle.

Komendanta, głównego „Służby Polsce” 
mianuje Prezydent R.P. na wniosek Mln. O- 
brony Narodowej, który z kolei mianuje za
stępcę i komendantów wojewódzkich.

Obowiązek przysposobienia zawodowego, 
WF i PW obejmuje młodzież w wieku od 16 
do 21 lat, jak również osoby do lat 30, które 
nie odbyły powszechnej służby wojskowej.
Również okres wywczasów, organizow anych 

dla mło<izieży', podlegającej obowiązkowi 
przysposobienia zawodowego. WF l PW bę-

6<5 miliardów wydatków na przemysł, 
ale tylko 5 miliardów dochodów

Hamana. — Min. Minc robi wielką pro
pagandę, aby zamknąć usta krytyce z po
wodu olbrzymich wydatków na przemysł w 
kwocie 66 miliardów na rok 1948, choć prze
mysł ten przyniósł, wedle bilansów, zaledwie 
3 miliardów dochodów na czysto.

Oto n.p. jak jedno z pism krajowych sta
ra się uzasadnić olbrzymie inwestycje:

„Inwestycje przemysłowe obejmują znacz
ną część całokształtu państwowego planu 
inwestycyjnego, stanowiąc przeszło H cało
ści i wyrażają się kwotą ponad 66 miliar-

Ofensywa marksizmu
Warszawa. — Zarówno z wypowiedzi kle- 

rowników L zw. sektora kulturalnego, jak 1 
z głosów, odzywających się na łamach pism 
można oczekiwać, że w obecnym roku będzie 
podjęta ofensywa kulturalna, mająca na celu 
zniewolenie przede wszystkim uczącej się 
młodzieży, a poza tym szerokich mas społe
czeństwa oraz podporządkowania ich dok
trynie marksistowsko - komunistycznej.

Ofensywę tę szeroko już rozplanowano i 
przygotowano propagandowy materiał pod 
niewinną nazwą „Nauka o Polsce i świecle 
współczesnym”. Przedmiot ten wprowadzono 
do szkolnictwa wszystkich szczebli poczyna
jąc od szkół powszechnych a kończąc na u- 
niwersytetach i wszelkich uczelniach wyż
szych.

Rozwój portu w Szczecinie
Warszawa. — Port szczeciński, który jest 

dziś głównym portem przeładunków maso
wych i tranzytu, przeładował w ciągu r. ub. 
727 tys. ton towaru. O szybkości rozwoju 
portu szczecińskiego świadczy fakt, te prze
ładunki w roku 1947 13-krotnle przewyż
szymy obroty z r. 1946.

Z ogólnej cyfry obrotów portu $3 proc, 
przypada na eksport, 15 proc, na import. 
Węgla przeładowano w porcie szczecińskim 
w ub. roku 571.695 ton. Grudzień był mie
siącem najbardziej ożywionego ruchu w por
cie. Obroty grudniowe wyniosły 143 tys. ton, 
w tym 124 tys. ton węgla/ Import w grud
niu obejmował rudy, celulozę, 4.300 tpn źle-, 
dzi norweskich oraz 200 krów 1 50- koni.

IV ciągu roku 1947 zawinęły do portu szcze 
cińskiego 1.182 statki. W roku 1946 przyję
to tylko 224 statki.

W ciągu roku bieżącego przewiduje się 
przeładowanie w porcie szczecjńskńn 4,5 
mil ton towarów.

Zmniejsza si? ilość chorób zakaźnych
Warszawa. — W grudniu ub. roku zgło

szono władzom sanitarnym na terenie War- 
szawy 643 przypadki chorób zakaźnych, t.J. 
o 120 mniej niż w listopadzie. W tej liczbie 
przypadków gruźlicy 238 (279), płonicy 268 
(314), błonicy 30 (37), duru brzusznego 12 
(29). W nawiasach liczby za listopad.

Jtaf rzeźniko. zastępowały 
I klientom, mięso sprzedawał,

.4 i,e pieski bardzo kochał, 
Haz klentco zrobił kawał.

Pies maleńki ł chudziutki, 
Oioa pani, wręcz odwrotnie,

Obrzynków pakunek malutki, 
Rafcio wręcza jej odważnie!

Kraków. — W ub. roku akademickim u* 
tworzone zostały na wyższych uczelniach a- 
kademicklch.następujące nowe katedry:

Uniwersytet Jagielloński: na Wydziale 
Rolniczo - Leśnjm — katedry: Zoologii i En
tomologii oraz Masz^moznaw'stwn rolniczego, 
na Wydziale Matematyczno - Przyrodniczym 
— fizjologii roślin. na Wydziale Lekar
skim — Chirurgii U;

Uniwersytet Warszawski: Na Wydziale 
Prawa — Prawa antycznego, na Wydziale 
Matematyczno - Prz^Todniczym — Elektro
techniki i Radiologii; na Wydziale Lekar
skim — Fizjologii Pracy, na Wydziale Wete
rynaryjnym — Weterynarii Wojskowej; na 
Wydziale Farmaceutycznym. — Chemii nieor
ganicznej i analitycznej:

Uniwersytet Poznański: na Wydziale Le
karskim — Chirurgii II: na Wydziale Rolni
czo -Leśnym — Fitopatoiogti i Pedagogiki 
rolniczej;

Daje psu kulkę baranią, 
.4 tenże aż zawył s rozkoszy.

(17) (Ciąg dalszy)
Gdy dowiedziałam się na czym ix>lega 
ta .jzaszczjlna” praca, powiedziałam 
mu, co o tym myślę. Mimo to dał mi 
kilka godzin do namysłu. Odmówiłam. 
Zawołał trzech młodych SSmanów. Po
bili mnie i leżałam jakiś czas nieprzy
tomna. Na pytanie, czy teraz zgodzę się 
pracować pod jego kierownictwem, 
odpowiedziałam odmownie. Znów zja
wili się trzej SSmani. Berg kazał mi 
się rozebrać. Mimo oporu trzech dało 
mi radę. Rozciągnęli mnie na stole ope. 
racyjnym i cechowali elektrycznym 
cechowTiikiem — swastyką. Mdlałam 
pare razy, a gdy cechowanie nie pomo
gło,* jeden z nich oznajmił mi, że będę 
należała po kolei do nich wszystkich. 
Powiedziałam, że z równym powodze
niem mogą mnie zabić, ale nie zmuszą 
do zbrodni. Wtedy stała się ta naj
gorsza i najwstrętniejsza rzecz. Wmie
szał się doktor Berg. Polecił im pozo
stawić mnie w spokoju i odprow7adzić 
do celi. Dopiero w dwa dni później do
wiedziałam się, dlaczego mnie oszczę
dzono. Przyszedł Berg i oznajmił mi, 
że jeśli nie chcę z uim współpracować, 
to ma dla mnie inną rolę. Niemcom po. 
trzeba specjalistów1, a ponieważ ja je
stem wybitnym fachowcem,a on wiel
kim wynalazcą, więc według niego na
sze dziecko^powinno hyć geniuszem. W 
końcu powiedział mi, że początkowy 
zamiar sztucznego zapłodnienia odrzu
ca, gdyż podobam mu się i on powi
nien mi się podobać. Plunęłam mu w 
twarz i odpowiedziałam, źe jako lekar
ka wszystko zrobię, aby nie doszło do 

dzle odpowiednio wykorzystany dla spełnie
nia tego obowiązku.

Przysposobienie zawodowe odbywać się 
będzie w jednostkach organizacyjnych, jak 
brygady, bataliony, hufce i drużyny.

Młodzież pracować będzie 6 godzin dzien
nie, pozostały czas poświęci nauce 1 przy
sposobieniu wojskowemu i fizycznemu. Człon 
kowie poszczególnych jednostek organizacyj
nych „Służba Polsce” otrzymają w okresie 
wykonywania powszechnego obowiązku przy
sposobienia mieszkanie, wyżywienie 1 umun
durowanie oraz korzystać będą z bezpłatnej 
opieki lekarskiej.

W stosunku do osób, które nie spełnią o- 
bowiązku przysposobienia zawodowego, wy- 
chowania fizycznego i przysposobienia woj
skowego ustawa przewiduje sankcje karne.

Jak widzimy jest to całkowite ujęcie mło
dzieży polskiej przez reżim, by ją chować 
swoimi metodami na narzędzia reżimu, jak 
to robił Hitler w „Hitlerjugend” a Mussolini 
w swoich Balila. Cele różne, ale metody w 
każdej dyktaturze te same !

dów złotych z .czego 27 miliardów złotych 
wnosi przemysł państwowy ze środków włas
nych. Każdy obywatel, umiejący myśleć ka
tegoriami ekonomicznymi zrozumie łatwo, że 
inwestycje przemysłowe eą obecnie jednym 
z czołowych zagadnień gospodarczych, gdyż 
one stanowią podstawę podniesienia produk
cji, dobrobytu i stopy życiowej ogółu lud
ności w kraju, a ludności pracującej w szcze
gólności.

Można by powiedzieć, źe w porównaniu do 
potrzeb uprzemyslowianla naszego kraju 
kwota 66 miliardów przeznaczona na inwe
stycje przemysłowe nie jest zbyt duża. O- 
czywiście, większe i szybszo inwestycje za
pewne nie zaszkodziłyby ani przemysłowi ani 
całej gospodarce narodowej. Trzeba jednak 
pamiętać, że w państwowym planie Inwesty
cyjnym nie operowano cudzymi kapitałami 
lub kredytami, lecz wyłącznie kwotami, któ
re kraj zdołał wypracować 1 zaoszczędzić; 
kwotami które przyniosła rentowna gospo
darka poszczególnych działów przemysłu 
państwowego”.

•
Tak brzmi uzasadnienie, które porusza 

zagadnienia najwięcej sporne. Niskie płace 
w przemyśle, brak kapitału na inwestycje i 
odbudowę wsi — wszystko to zasłania się 
potrzebą rozbudowy przemysłu, dokonywaną 
kosztem niedożywianego sptńeczeństwa.

Tymczasem niedawno ogłoszone w Kraju 
dane, wj’kazj’waly tylko 5 miliardów docho
dów z przemysłu, krytykowanych w do
datku, że są do pewnego stopnia sztucz
ne. Nawet w Sejmie R.P. niektórzy posło
wie ostrzegali min. Minca przed zbyt forsow 
ną rozbudową przemysłu kosztem rolnictwa.

Nowe katedry na wyższych uczelniach
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urzeczywistnienia jego planów. Na U) 
odparł mi, że jest mu obojętne, co my
ślę o nim w tej chwili. Potrafi zmusić 
mnie do tego, abym go pokochała. Od 
tego posiada wiedzę. Dziecko zostanie 
poczęte z miłości, dopiero w tenczas zo
stanie osiągnięty właściwy cel. Od tej 
pory dano mi spokój. Po raz pierwszy 
spełniłam funkcję lekarską przy tobie. 
To wszystko.

Tadeusz usiadł przy Halinie, przy
tulił jej pochyloną głowę do sw*ej pier
si i cicho zapytał:

— Czy już w’szystko powiedziałaś mi 
Halino?

--• Wszj’3tko 'Tadku.
— A potem... czy on próbował wpro

st adzić w czyn... swój zamiar?
— Jeszcze nie. Wiem jednak, oe robi 

jakieś doświadczenia na innych kobie
tach i wspomniał mi kilka dni temu, 
że w-krótce zmieni się mój stosunek do 
niego.

Tadeusz odetchnął, jakby z piersi 
spadł mu wielki ciężar. Więc jeszcze 
jest czas. Trzeba ratować Halinę, na
wet za cenę jej tycia.

— Moja biedna, kochana kobieto —

Obszarnictwo państwowe
Warezaua. — Spodziewana w rb. produk

cja rolna majątków państwowych wyniesie 
około 150 tys. ton zboża 1 250 tys. ton ziem
niaków, a nadto dziesiątki tysięcy ton wa- 
rz^*w i OWOCÓ.W

Wykonanie planu zależy od realizacji sie
wu wiosennego (517 tys. ha) oraz podniesie
nia xvydajnoScl z 1 ha, do przeciętnej — 
13 q. Jest to zupełnie realne .gdy się zważy, 
że w wielu majątkach już w zeszłym roku 
osiągnięto 10 do 12 q, a w niektórych nawet 
20. Ponadto w r.ub. obsiano ziarnem kwali
fikowanym 49 tys. ha, w bieżącym zaś 240 
tys. ha.

Zebrano 12 tys. tomów książek 
dla Ziem Zachodnich

W połowie października ub. r. zawiązany 
został Komitet Międzyorganlzacyjny Zbiórki 
Książek dla Ziem Zachodnich. Przez okres 
dwumiesięcznej akcji Komitet zebrał ponad 
12 tys. tomów, które przekazane zostaną na 
te tereny zachodnie, gdzie najbardziej daje 
się odczuwać brtLk polskiej książltl (przede 
wszystkim dla województw: olsztĄ-tiskiego, 
szczecińskiego 1 wrocławskiego).

Akcja zbiórkowa prowadzona była tyllto 
na terenie Warszawy, a ściślej Pragi.

Krwuwa nalka z bandytami 
w centrum Częstochow)'

Częstochowa. — W poniedziałek w godzi
nach popołudniowych na ulicy Garibaldiego 
w Częstochowie doszło do krwawych starć 
między kilku bandytami, a patrolem milicji. 
Bandyci schronili edę do jednego z domów 
przy uL Berka Joselewlcza i poczęli gęsto 
ostrzeliwać się. Dom otoczono ze wszystkich 
stron. )V wyniku akcji przeciwko bandytom, 
dwóch bandytów zostało zabitych. Trzech 
milicjantów jest bardzo ciężko rannych, a 
czwarty dogorywa w azpltalu.

Należy zaznaczyć, że akcja przeciwko ban
dzie grasującej na terenie Częstochowy trwa 
już od Idlku dni i w jej wyniku kilku bandy
tów zostało aresztowanych.

Dobycie węgla w styczniu
Katowice. — W ciągu 25 dni roboczych 

stycznia roku b. przemysł węglowy osiągnął 
5.690.760 ton wydobycia węgla kamiennego. 
Pod względem wydajności przoduje Zjedno
czenie Oiorzowslde, w którym wydajność 
przeciętna wyniosła 1^77 kg. na robotnika- 
dniówkę, następnie katowickie, które osiąg
nęło L331 kg i rudzkie — 1.326 kg.

Przeciętna dzienna wydajność dla całego 
przemysłu węglowego wynosiła 1.168 kg.

Plan załadunliu wykonano w styczniu rb. 
wT 198,7 proc., załadowując ogółem 4.345,663 
tony.

Jak wynika z ostatnich obliczeń, w miesią
cu styczniu br. przeciętne wydobycie na ko
palni „Paweł" w Chebziu wynosiło 2004 kg. 
Dzięki temu na prawdę rekordowemu osiąg
nięciu górnicy kopalni „Paw’eł” znaleźli się 
na pierwszym miejscu nie tylko wśród ko
palń węgla kamiennego w Polsce, lecz rów
nież w Europie, gdzie dotychczas takiej cy
fry wydajności przeciętnej nie notowano.

Uniwersytet Marii Curie • Skłodowskiej w 
Lublinie: na Wydziale Lekarskim — Stoma
tologii ; na Wydziale weterynaryjnym — We
terynarii Wojskowej; na Wydziale Farma
ceutycznym — Technologii chemicznych 
środków leliarskich; na Wydziale Rolnym — 
FizykL

Uniwersytet Łódzki: na Wj’dziale Huma
nistycznym —- Historii Literatury polskiej 
ni;

Uniwersytet Wrocławski: na W’ydziale Hu
manistycznym — Historii Literatury rosyj
skiej 1 Innych literatur słowiańskich; na TVy- 
dziale Nauk Frzyrądniczych s— Planowania 
Przestrzennego; na Wydziale Rolniczym — 
Zoologii rolniczej 1 entomologii stosowanej;

Politechnika Warszawska: na Wydziale 
Mechanicznym — Mechaniki lotu;

Politechnika Śląska: na Wydziale Chemicz
nym — Technologii nafty i paliw yjynnych; 
□a Wj’dziale Elektry’cjznym — Radiotechniki.

powiedział na głos — Bóg pozwolił mi 
przyjść ci z pomocą.

— Tadku! więc nic nie jest w7 stanie 
odsunąć cię od mnie?!

— Nic i nikt! A tym mniej potw’o- 
ry w postaci Bergów'.

— Nawet to?!
Szybkim ruchem odrzuciła 4vysoko 

poza kolana spódnicę. Poprzez pończo
chy i ponad nimi czerniły się blizny w 
kształcie swastyk.

Tadeusz zasłonił nogi spódnicą i gła. 
szcząc ją po głowie, powiedział:

— Znak męczeństwa tylko więcej 
zbliży. Będę o t\Tn pamiętał i przysię
gam ci: doktór Berg zejdzie a tw'ej 
drogi!

Halina chciała coś powiedzieć, ale 
Tadeusz odsunął się od niej, mówiąc:

- Zapomnieliśmy o zasadniczej o- 
st różności- Jestem przecież wz letargu. 
Czy długo możesz być jeszcze przy 
mnie?

— Chyba już. nie.
—Więc powiedz mi szybko, co oni 

ze mną robią? Co za preparat mi po
dają?

— To wynalazek Berga. Pomyślne 
zastosowanie ma sprowadzić zapom

„Chrześcijanin w obliczu życia” 
Trzecia seria kazań wielkopostnych * 
O. Riąuet w katedrze Notre - Dame

W przyszłą niedzielę O. Riquet roz- 
poeznie w katedrze Notre - Dame w 
Parvzu trzecią serię kazań wielkopost
nych.

Przed trzema laty, po po^TOcie z o- 
bozu koncentracyjnego w Dachau te
matem kazań O. Riąuet były rozwia
nia nad „postawa chrześcijanina w o- 
bticzu rain”. W roku ubiegłym kazno-

n’zuowioną procesja 
w Maestricht

3LUCSTRICHT (Holandia). —- W roku 
bieżącym — od II—25 Upca — odbędzie się 
w Maestricht — po raz pierwszy od zakoń
czenia wojny — procesja z relikwiami, na
zywana „Hełllgdomsvaart”. Z tej okazji bę
dą wystawione cenne relikwie głównych ko
ściołów: kościoła św. Serwacego i bazy liki 
N.M.P. Ostatnio —- procesja taka odbyła się 
w r. 1937. Było w zwyczaju odbywać Ją co 
siedem lat, (G.LO.)

Potocg w Bredzić

ośrodku wychodztwa polskiego w Holandii
listą nam:
Breda, miasto nważane powstechnle za 

ceatrom M ychodztwa. Polskiego w Holandii, 
Uczy około 400 Polaków w tym 200 żonaty cb. 
Wszyscy oni walczyU bohatersko przy oswo
bodzeniu Holandii. Większość i nich pracuje 
w miejscowym przemiłe metalurgicznym 
lub jedwabnlcz^TD.

W 1946 r. powstało y. inicjatywy pp. dr 
Komara 1 Maszkowsldego Stowarzyszenie 
pod nazwą Polskie Towarzystwo Katolickie 
w Holandii, które miało na celu zrzeszenie 
wszystkich Polaków przebywających w Ho
landii a szczególnie byłych żołnierzy. Jak 
często bywa na emigracji tak 1 tu inicjalna 
ta nie znalazła pełnego zrozumienia u na
szych Rodaków. Bardzo dużo jednostek, któ
re mogłyby pożytecznie pracować w ramach 
Towarzystwa dla wspólnego dobra, w ogóle 
do niego nie przj^tąplło, zajmując stanowi
sko wyczekujące. Inni znowu uldzleU w To
warzystwie teren dla osobisty ch „popisówr” 
mających na celu tylko sprawy prywatne a 
nie dobro ogółu. W takim stanie rzeczy nie mo_ 
gło b\ć oczywiście mowy o pomyślnym roz
woju Towarzystwa. Dopiero przyjazd na te-

Obchód rocznicy 
rewolucji francuskiej

PARYŻ. — Uroczy sty oochód setnej rocz
nicy rewolucji francuskiej z roku 1848 od
będzie się w Paryżu dnia 22 lutego. W ce
remonii na placu przed ratuszem, weźmie u- 
dzlał Prezydent AurioL

Przesyłki polecone,
| przesyłane zagranicę należy i 
| przedstawiać na poczcie

otwarte
ś W „Journal Offlciel” ukazał się okól- y 
| nlk, regulujący przepisy doły czące wysy | 
5 lek poleconych zagranicę oraz do Algeru, j 
| Tunisu, Andorry, Maroka I Francji Za-1 
j morskiej. Nadawca przesyłki jest zobo- | 
= wiązany, .przedstawić przy okienku Ust, | 
| paczkę, druid itp. otwarte, aby urzędnl- | 
| kowi poeztow emu umożliwić spraw dzenle 1 
; zawartości. Kontrola ma na celu stwier- E 
i dzenle, czy przesyłka nie zawiera plenię- | 
Ę dzy, papierów wartościowych, złota lub: 
5 przedmiotów ze złota.
= Wysyłka papierów wartościowych wy- i 
i maga zezwolenia ze strony Urzędu Wy- Ś 
= mlany, złota 1 wyrobów ze złota zezwo- = 
| lenia Banku Francji lub Centralnego U- | 
= rzędu rozdziału produktów przemysło- = 
5 wych. Jeśli przesyłka ule zawiera żadne- 5 
= go przedmiotu, którego wysyUia jest za- i 
£ kazana, zostanie przyjęta bez formalno- = 
= ścl, lecz musi zostać zamknięta na oczach 5 
Ę urzędnika. W przeciwnym razie zostanie = 
= przyjęta tylko Actenczas, jeśli nadanca i 
Ę przedstawi wymagane zezwolenie.
łiiiiiiiuminniiiiinuiitiiniinuiiiiiimitiiimiiiiiinifiitmiuiiiiiiiuS

nienie przeszłości i osobowości. Wyna
lazkiem tym specjalnie interesuje się 
Hitler. Często odwiedza pracownię 
Berga.

— Jakie są obławy po zastosowa
niu?; Nie chcę popełniać głupstw.

— Różni osobnicy różnie reagują. 
Jedno do tej pory jest ustalone. Po 
dziesięciu dawkach każdy podporząd
kowuje się Bergowi. Jest jeszcze wiel
kie niebezpieczeństwo. Po pięciu daw
kach, albo serce pacjenta nie wytrzy
muje i następuje śmierć, albo też pa
cjent zaczyna nie odczuwać bezwiadu 
ogarniającego przy pierwrsz^Fch daw
kach.

— Więc reakcja jest czysto indywi
dualna?

— Tak.
— To dobrze, to mi ułatwi sytuację.
— Czekaj, muszę wynotować dane 

dla Berga. Gdyby badał dę osobiście, 
mówr, że czujesz się dobrze. Żadnych 
wymiotów i bicia serca. Zapamiętaj!

— Dlaczego on przysłał tutaj ciebie?
— Mam obserwrowrać reakcję serca i 

puls. Poza tym jest ciekaw, co ty mó
wisz w podświadomym stanie. Powie
działam, że wspominasz ..Zieleniak".

— Czy mówiłaś coś?!
— Nie, tylko dlatego powiedziałam. 

d prawdę. Milczy sz jak grób. Wiesz, 
śmieszne, ale taki jesteś groźny w 
swym bezwładzie! Boję się ciebie!

— Tylko podobni Bergom niech się 
boją! Staraj się do mnie jeszcze 
przyjść! Wiedz Halu jedno — kocham 
cię! Będę cię kochał, cokolwiek się 
stams; daiaqr naetupij, 

dzieją mówił o „chrześcijaninie w o- 
bliczu pieniądza” a tego roku. O. Ri
ąuet wygłosi serię kazań wielkopost
nych na temat „Chrześcijanin w obli
cza życia”.

Jak donoszą, O. Riąuet m.in. omówi 
obszernie chrześcijańskie pojęcie czło
wieka; -ciała i duszy, ducha i materii. 
Kaznodzieja poruszy zagadnienia ży
cia i wszystko, co je niszczy, począw
szy od usuwania płodu aż do wojny 
napastniczej.

W ostatnim kazaniu O. Riąuet w^ - 
kaźe, że chrześcijanin przezwj*cięża 
śmierć sw*ą wiarą w życie wieczne.

Tegoroczne kazania wielkopostne w 
katedrze Notre - Dame będą wygłasza
ne i nadawane przez radio w niedziele 
podczas postu od godzinv 16.30 do 
17,45.

ren Holandii Rektora Polskiej Misji Katolic
kiej O. Efrema spowodował wielkie* zmia
ny.

O. Efrem od pierwszej chwili zajął się gor
liwie sprawami T-wa biorąe czynny udział w 
Jego pracach. Dzięki udzielonej przez niego 
pomocy materialnej stało się możliwym u- 
rziidzenie Wieczoru Wigilijnego, w którym 
wzięło udział około 200 osób. Wszyscy obec
ni otrzyniaH skromne upominki przygotowane 
z pomocą Misji Katolickiej. Jal; e ten 
Wieczór przypominał nam ogniska domowe 
w dalekiej Ojczyule, gdzie przed wojną, w 
cieple rodzinnym przy śpiewie kolęd, prze
żywaliśmy cud Bożego Narodzenia.

Obecnie dla naszej kolonii odby wają elę 
w pierwszą i trzecią niedzielę miesiąca w 
kaplicy przy Nieuwe Dłestetraat nabożeń
stwa polskie.

Dnia 17 stycznia br. odbyło aię nadzwy
czajne walne zebranie członków Kola P.TJL 
w Bredzle, na którym łtybrano nowy zarząd, 
który jest jednocześnie Zarządem Głównym 
PoL Tow. Kat. w HolandU do chwiU Zjazdu 
delegatów wszystkich KÓŁ Zjazd projekto
wany Jest w okresie Wielkanocy.

W skład nowego zarządb weszli: dr Wier
dak Leopold — prezes; O. Efrem, Kapucyn — 
I wiceprezes: Szymborski Bolesław — U 
wiceprezes; Brzozowsld Henryk — sekre
tarz; Śliwka Leon —- skarbnik; Błotntcld Ta
deusz — człon, zarządu; Kowalski Józef — 
człon, zarządu.

Dziś praca Towarzystwa, dzięki tak dobra
nemu zespołowi w zarządzie, wkracza na 
właściwe tory.

życzymy jak najlepszych sukcesów dla do
bra wychodztwa tak w Brodzie jak I w ca
łej Holandii.

Na odbudowę kościołow w Warszawie ko
lonia w* Bredzle złożyła gid. 1S4J4O.

Obserwator

Oficjalna statystyka banknotów 
S.OOO-frankowych oddanych

do wyntiany
Lł«ba deponentów ..... 8.T74 3O1
Dość złożonych banknotów . . 584)07.799 
czyli 290 miliardów 038 milionów 995 tya. fr.

Złożyli: Odeetek Herby Odeetek tłeioDycli
deponentów >um

1 banknot 16 2,4
2 banknoty 29 8.8 -
3 banknoty 10,6 4,8
4 banknoty 8,8 53
5 banknototv 5,5 4,2
6 do 10 banknotów 16 19

11 do 20 banknotów 9,2 30,7
Ponad 20 banknotów 4,9 34,8

Dnia 28 stycznia znajdowało się w obiegd 
320 miliardów, 898 milionów, 650 tysięcy fr. 
Różnica między tą sumą a sumą złożoną do 
wymiany odpowiada na ogół liczbie bankno
tów* S.OOO-frankowych, znajdujących się w 
bankach I kasaeh publicznych, łożonych w 
Banku Francji w czwartek 29 stycznia br

Sumę banfaiotów nie oddanych do wymia
ny oblicza się na około 5 miliardów franków*.

Cz. P. Vllledieu (Vaucluss). —• Prezesem 
P.S.L.-U we Francji jest p. Krawczyk. Adres 
jest następujący: Mr. W. Krawczyk, 94, rue 
de Nantes, Marles-lea-Mlnes, (Pas de Calais >.

(138)
K. L Rouvroy. — Kolega przebywający w 

Anglii będzie mógł przyjechać na pracę do 
Francji, o He Pan postara się o pracodawcę, 
który zgodzi się go zatrudnić i wystawi kon
trakt pracy. Cudzoziemiec może posiadać
własność. Może nabyć również fermę, przy 
czątu pierwszeństwo daje się zawałowym roL 
nikom. Adres ZOJŁH.-U jest następujący: 
23, rue Taitbout, Paris, 9. (130)

Jan B. Fargnles (.Manę). — Odpowiednie 
lekarstwo oU-zyma Pan tylko, o He choroba 
została zbadana przez lekarza. W tym celu 
należało by się udać do lekarza i przedsta
wić stan choroby. Wówczas lekarz będzie 
mógł Panu przepisać potrzebną, maść na ga
jenie ran. (140)

Jan Ł. Vlriville (Isćre). — Stopa życiowa 
robotnika w Szwecji jest jedną, z najwyż
szych w Europie 1 świecle. Za 100 koron 
szwedzkich płaci dę 5.956 franków francu
skich. — Narzeczona — Włoszka może do 
Pana przyjechać i uzyskać zezwolenie na po
byt we Francji. Omówić sprawę w urzędzie 
gminnym. — W kwesili wj-jazdu do Stanów 
Zjednoczonych należy się zgłosić do Konsul?, 
tu amerykańskiego w Marsylii, w którym Pan 
złoży swe dokumenty. (141)

Jan Z. Plessier (Oise). — Zwrócić aię do 
Wydziału Handlowego przy Konsulacie Gen. 
R.P. w Paryżu, 31, rue Jean Goujon, Paris 
8, który udzieli Panu potrzebnych wyjaśnień.

(142).
Stanisław K. Plesnoay par Neufchatel 

(Aisue). — Adresy żądanych konsulatów są 
następujące: USA — 2, rue Gabriel, Paris, 
8; Argentyny — 11. rue de Madrid, Paris, 8; 
Brazylii — 5, av. de Friedland, Paris, 8.

(143)
Dena DL Dijon. — Sprawa renty 3 Calsse 

Autonome. — Należy się bezpośrednio zwró 
cić do Caisse Autonome. O He dzieci nie pra 
cują, lecz uczęszczają do szkoły, wówciaj 
przysługuje im renta- (144)

Michał P. Payns (Aube). — Poszukiwanie 
brata i sióstr wywiezionych do Niemiec — 
Zwrócić się do Polskiego Czerwonego Krzyr- 
ża w Warszawie, al Piusa XL, Centrala ta 
najlepiej będzie mogła poinformować, czy 
rodzeństwo wróciło do Kraju, czy też prze
bywa nadal w obozach w Niemczech. (145)

J. S. — „Prime de nalssance” należy się 
cudzoziemcom pod tym warunkiem, że dziec
ko przy urodzeniu zadeklarują jako Zrancu- 
•tie, ______ £usv
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Były kapitan F. T. P. F. Moreau,; 
skazany na karę śmierci

Wspólnicy jego w rozboju skazani na kary wiezienia
ST. OMER. — Po trzydniowej rozprawie 

zakończył się proces przeciw bandzie Mo
reau, która pod płaszczykiem ruchu oporu, 
mordowała, kradła i szerzyła niepokój wśród 
spokojnej ludności obwodu Marles-Auchel. Z
grupy dziewięciu, był nieobecny na rozpra
wie Kosiński Tadeusz z Sallaumines. Osobnik 
zbiegł zagranicę 1 wyrok skazujący go na 
karę śmierci, zapad! zaocznie już pierwszego 
dnia.

Edwardowi Moreau, który rozbój swój sta
rał się zasłonić rozkazami fikcyjnych osób, 
wykazano całkowicie ohydę jego zbrodni i 
czynów.

Zebranie Rad Rodzicielskich Okręgu Lens
W dniu 15. lutego odbędzie sję zebranie R. R. 

Okręgu Lens w Sallaumines w sali p. Janczaka 
o godz. 15-tej. (Dojazd autobusem z Lena lub z 
Billy Montlgny na Epinette). Wszystkie R. R. 
wchodzące w skład Okręgu zobowiązane są wy
słać 3 delegatów. Zabrać wszystkie dane odnośnie 
miejscowej szkoły polskiej i R. R.

Zarząd.

LENS, 12 - 14. — Komunikat C.G.T. F.O. Za
rząd Sekcji ..Force Ouwićre" zawiadamia swych 
członków iż dnia 15 bm. odbędzie się głosowanie 
na delegatów górniczych. Prosi swych członków o 
jak. najliczniejszy udział w głosowaniu.

Zarząd podaje zarazem do wiadomości, że kar
ty członkowskie są do nabycia na szybie 12 u 
prezesa Juskowiaka F., rue Cook nr. 17 a na szybie 
.14 u skarbnika Wilczyńskiego W., rue Nepton 8.

LENS. —• (Kolo b. Greń. S.P.K.). — W dniu 
15. lutego 1948 r. o godz. 10-tej rano w lokalu 
Polskiego Biura Podróży „Orbis", 6, Place de la 
Gare) naprzeciw dworca kolejowego) odbędzie się 
doroczne Walne Zebranie Koła b. Grenadierów 
S.P.K.
' - SALLAUMINES. — Walne zebranie Kolą śpie
wu „Jedność" odbędżie się 15 bm. o godz. 15-tej 
u p. Kudłaszczyka.

WINGLES. — Zebranie Sekcji Polskiej przy 
C.F.T.C. odbędzie się 15. bm. o 10-tej u p. Dubois 
(rue de la Gare), , ■

WINGLES. — Zebranie Stow. b. P.O.W.N. 
15 lutego o godz. 15 w sali Rio.

NOYELLES sous LENS. — Zebranie Tow. głmn. 
„Sokół" odbędzie się 15. bm. o 15-tej u p. Dei- 
court’a. .

MERICOURT sons LENS. — Zebranie Stow. 
Był. Człon. P.O.W.N. odbędzie się 15 bm. o 16.80 
w Domu Społecznym.

MERICOURT - MAROC. — Walne zebranie 
O. P.O. odbędzie się 15 bm. o godz. lp w sali p. 
Jamrego.

MAZINGARBE, 7-ka. — Koło Zw. Inwalidów 
Wojennych R.P. odbędzie swe zebranie 15 bm. o 
10 u p. Robakowskiego.

MAZINGARBE,II. — Zebranie Stow. św. Ka
zimierzą odbędzie się 15 bm. o 15 w sali p. Bajona.

NOYELLES sous LENS. — Walne zebranie Ko
mitetu Tow. Miejsc. odbędzie .się 15-go lutego o 
godz. 17-tej w Patronażu. Obecność pierwszego 1 
drugiego zarządu wszystkich towarzystw konie
czna.

j S IP O IR Tl
O Puchar piłkarski Francji
Lille spotka się z Angers, Lens z Hennes 

a Bethune z Stade da Paris
W czwartek odbyło się losowanie do gier ośmio- 

finalowyeh o Puchar piłkarski Francji. Rozgrywki 
odbędą się 29. lutego 4 rozegram, pomię
dzy następującymi drużynami:

Nancy —■ Troyes, w Strasburgu: Colmar — 
Gueugnon, w Lyonie; Rennes — I<ens, ,w Bor
deaux; Bordeaux — Metz, w Sete; B.C. Paris — 
Nice, w Marsylii; L.O.S.C. — Angers, w Rennes; 
Stade Franęais — Bethune, w Havre; Sochaux — 
Reims, w Paryżu (Parc des Princes).

Wyniki spotkań piłkarskich
Metz — Montpellier 4—0

Było to powtórne spotkanie « cyklu gier stes- 
nastofinałowych o Puchar Francji. Drużyna Metzu 
była lepsza technicznie 1 szybsza.

Nice —- Douai 4—1
Zaległo spotkanie s cyklu rozgrywek o mis

trzostwo II. Ligi, zakończyło się zasłużonym zwy
cięstwem drużyny południowej.

(Foto: New York Timee)
Fragment z meczu Metz — Montpellier.

Jakie niespodzianki czekają nas 
w rozgrywkach P.Z.P.N.-U 

w niedzielę 15 lutego 
O Puchar Ambasady

W parku w Bruay odbędzie się spotkanie po
międzyOlimpią Divion a Fortuną Halllicourt 
Mieć będzie ono swoje znaczenie i przyciągnie za
pewne wiele widzów. Walka ule tylko będzie się 
toczyła o zakwilifikowauie .się do dalszych gier o 
Puchar lecz także o prestiż w Okręgu. Walka bę
dzie bardzo zacięta. Liczymy na sukces Olimpii.

Fortuna Bethune u Rapida Ostricourt .
Drużyna Fortuny » Bethune udaje się do Ostri- 

eourt. Czy uda się jej wywieźć z boiska grożnejro 
Rapida remis? Rapid nie może lekceważyć gości 
jeśli będzie chcial wygrać.

W zaległym meczu w Klasie A, na boisku w 
Ronvroy ujrzymy Rapida z Olimpią Arion. Oba 
zespoły zaliczyć możemy do równych robie. Je; 
dnakże Olimpia dochodzi bardziej do formy l byc 
może, że niedzielne spotkanie, mimo, ze odbędzie 
się na obcym boisku, rozstrzygnie na swoją ko- 
rsyśe.

U Warty Noyellee
Zebranie Warty odbędzie się w niedziele 15 bm. 

• godz. 10-tej u p. Szymurskiego.

U Unii Bruay
Klub Sportowy Unia Bruay podaj® do wiado

mości. iż w niedziele 15 TH6CZ Drzyjacielski w St&dG-Pfirk nriodzy Ky^toile Houdaln. O godz 10 30 grają od- 
działy młodzieży, o godz. 13 oddział II, o g, 15 
oddział I. . , , , . .

Oddział młodzieży winien przybyć do lokalu na 
przeciw Parlru (Cafć Dupont) o godz. 10 w nastę
pującym składzie: Majszak Jan, Majszak Fran
ciszek. Słomlński, Andrzejewski. Krause Edward. 
Grobelny Zygmunt. Trzeciak Edward, Olszak, Ku
biak Jan, Witczak Rajmund, Nawrocki Zygmunt, 
Nawrocki Tadeusz.

Po meczu zebranie klubu.

U Fortuny Haillicourt
W niedzielę 15. lutego odbędzie się mecz o Pu

char Ambasady pomiędzy Fortuną a Olimpią Dl- 
▼ion. Począttic meczu o godz. 14.80. Oddziały re
zerwy rozegrają przedmecz o godz. 13-tej. Mecz 
ten odbędzie się na boisku Stade Parc w Bruay. 
Zaprasza się wszystkich sportowców. Wszyscy w 
niedzielę do Parku. , , M 

Po meczu odbędzie się zebranie zarządu Fortu
ny w lokalu p. Wróbla.'

K.S. Promień jun. — U.S. Vhny jon.
Gra rozegrana na boisku w Montlgny en Gohel- 

le przsTlioąła zwycięstwo gospodarzom w stosun
ki &—L Gra naogół równa. Sędzia Zak Fr,, bardzo 
łdhry.

Sędziowie przysięgli przez 8. godzin obra
dowali nad wydaniem wyroku.

Bandytów, którzy nadużyli regulaminu 
F.T.P. spotkała zasłużona kara.

Edward Moreau, b. kapitan F.T.P. został 
skazany na karę śmierci. Prawa ręka jego, 
Jerzy Drouet na karę dożywotnich ciężkich 
robót. Pozostali oskarżeni zostali skazani na 
następujące kary: Konstanty Blenalme na 
20 lat ciężkich robót; Wawrzyniec Sins na 
7 lat ciężkich robót; Jan Beaurain i Emil 
Lcmpereur na 5 lat więzienia; Klemens Se
tom na 2 lata więzienia; Henryk Neyts został 
uwolniony.

Komunikat K.P.H. Okr. I.
. sIe do wszystkich Zarządów Kół Przy
jaciół Harcerev I. Okręgu,., aby wypełniły obowiąz
ki organizacyjne wobec Zarządu Głównego.

Ponieważ każde Koło ma prawo delegować jed
nego przedstawiciela na' Zjazd Walny, przeto u- 
prasza się wszystkie Koła o powiadomienie' pre
zesa I. Okręgu w ^terminie najkrótszym— czy 
dane Koło wysyła swego przedstawiciela. Jeśli 
®‘® to proszee — q upoważnienie delegata wy- 
jedża.iacego na Zjazd, który może Koło nieobecne 
na zjeźdz e reprezentować, osobnym pismem upa- 
waznlć. Każdy, t bowiem delegat upoważniony 
może najwyżej reprezentować 3 Koła.

Kozal Feliks, prezes K.P.H. I. Okr. 
rue de Leas, Harues.

Związek Starców Okr. Pas de Calais 
. Okręgowe zebranie Związku Wet. Pracy odbę
dzie się w niedzielę 15 bm. o godz. 10 rano w eall 
p. Ryńskiej w Billy. Hontlgny. .

Delegaci winni przynieść ze sobą adresy człon
ków Zarządu jak i spis członków. Jest to potrze
bne do zalegalizowania Zw. w Prefekturze. Każdy 
oddział powinien być reprezentowany.

HARNES. — Okr. VI. * Harnea Zw. Kupców I 
Rzemieślników Polskich we Francji podaje swym 
członkom do wiadomości, iż Walne Zebranie od
będzie się przy udziale dwóch delegatów Zarządu 
Głównego w poniedziałek dnia 16-go lutego o 
godz. ■ 19-tej w sali p. Antoniaku.

BILLY MONTIGNY. — (Wybory na delegatów 
górniczych). — Sekretariat Sekcyj C.G.T. Force 
Ouvri&re przypomina wszystkim górnikom polskim, 
ie w niedzielę 15 bm. odbędzie się w merostwie, 
w godzinach od 8 do 16-tcj. głosowanie na dele
gatów górniczych szybów 10 i 2-go. Force Ouvriere 
wystawia swoich delegatów, zadaniem których bę
dzie obrona spraw robotniczych.

Za Syndykat Force Ouyrifere: Paul COTTENS.
HENIN - LIETARD. —Sekcja Polska przy Syn

dykacie Wolnym odbędzie roczne walne zebranie 
w niedziele 15 bm. o godz. 15.30 w lokalu zebrań 
przy rue Diderot

BRUAY EN ARTOIS. — Zarząd S.P.K. Kolą b. 
Grenadierów powiadamia, te w dniu 15 bm. od 
godz. 9.30 do 17-tej w „Barze Polskim" spisywana 
będzie ewidencja członków potrzebna do kart 
„Combattants".

BRUAY EN ARTOIS. — Lekcja orkiestry dętej 
Kola muz. „Wesoły Tułacz” odbędzie się 15 bm. 
rano od godz. 10 do 11.30, symfonicznej od 11.80 
do 13 w lokalu p. Kuklełczyńskiego.

Uprasza cię wszystkich członków bez wyjątku 
o przybycie na lekcje 1 podanie swego dokładne
go adresu. Sprawa bardzo pilna.

HAILLICOUET. —• (Echa przedstawienia pol
skich tańców ludowych). — Prezes K.S.M.P. do
nosi nam, że w przedstawieniu, którego sprawozda
nie podaliśmy w numerze wtorkowym, brali rów
nież udział pp. Kącik Władysław, Sturemski Fran
ciszek. Strejakiewiczówna Andzia i Dworczakówna 
Helena.

DIVION. — Zarząd R.N.P.F. uprasza Rodaków 
2 Dirion, którzy się rejestrowali o zgłoszenie się 
po odbiór swych dokumentów w przeciągu 14 dni. 
W prawnym resle. doknmthty te będą odesła
ne do władz konsularnych. Dokumenty wydaje 
prezes R.N, p. Białecki, Divion, Cite 80, rue Ju
piter 12.
MAKLES LES MINES. — Zebranie Bractwa Kur
kowego odbędzie się 15 bm. o 9.80 u p. Lisa. Po 
zebraniu odbędzie się strzelanie.

OSTRICOURT - OIGNIES. — Zebranie Koła 
Rez. 1 b. Wojsk, odbędzie się 15 bm. o godz. 15 
w lokalu p. Bbhma (Chapelle) celem sformowania 
orkiestry dętej prey Kole. Zaprasza się muzyków.

OIGNIES. — Walne zebranie Z.P.B.U.R.O. od
będzie się 15 ,bm. o 10-tej .w sali Marcela.

LIBERCOURT. — Zebranie- Stow. Rez. i b. 
Wojskowych odbędzie się 15 bm. o 15 u p. Ka- 
malsjdego. '

LILLE. — Zebranie Oddziału T.U.R. im. Igna
cego Daszyńskiego odbędzie sle 15 bm. o godz. 16 
w Domu Polskim. 39-bie rue Tournai.

LILLE. — Komunikat Koła Zw. Rez. t b. Woj
skowych. Walne zebranie Koła odbędzie się w nie
dzielę 22 lutego, o godz. 15.80 w lokalu, rue Fai- 
dherbe 20. Lille. Zwracam kolegom uwagę na 
zmianę lokalu zebrań naszego Koła. Usilnie pro
szę wszystkich kolegóur o przybycie na to zebra
nie. aby wybrać skład nowego zarządu, który od
powiadałby zadaniom, jakie przed naszym Kołem 
stoją. Zarząd i rewlzorowie kasy zbierają się o 
godz. 14.30.

BRUAY THIERS. — (PODZIĘKOWANIE). — 
Składam serdeczne podziękowanie tym wszystkim 
którzy przyczynili się do sumy 10.812 fr., ofia
rowanych mi po pogrzebie mego męża śp. Rado- 
llńskiego Jana.

RADOLIŃSKA Z DZIEĆMI.
eiiiismsiiemsMimmieessieeiiieMiitiesieiiimsii*
Pistonv. kornety plstonowe, baryton*

Wszelkie Instrumenty dętą,
'■ ■ Materiał do jaae-band'u —■———

DE BITCK, 128, Grande Rue — ROUBAIX
(15 et) 

iMmm«eiMeiiiiieiMiie»esseeememHMniees»Mieee
Weterani Pracy Okręgu Anzin

Zw. Wet. Pracy Okręgu Valenciennes podaje do 
wiadomości,- że zebraaiie Okręgu odbędzie się w 
niedzielę 15 lutego o godz. 10 rano w lokalu ze
brań w Polskiej świetlicy na Croiz d’Anzin.

Delegaci winni zabrać za sobą kwity z ostatnie
go zebrania.

Wydarzenie dnie
AUCHEL. —• Zwały węgla przyspały 19- 

letniego górnika Ludwika Boistela. Gdy go 
odkopano, nie żyl już.

DOUAI. —- Sąd w Douai skazał na 8 mie
siące więzienia i 20 lat utraty praw obywa
telskich, Kazimierza S. z Llevdn, za pewne 
sprawy datujące się z czasów okupacji nie
mieckiej.

CAMBRAI. — Z rzeczki przepływającej 
przez wioskę Botry, wydobyto trupa jednego 
z mieszkańców wioski Maurois pod CambraJ. 
W wypadku tjm ma się do czynienia z 
zbrodnią.

LILLE. —• Policja aresztowała za dwu- 
żeństwo Alfreda Bourbotte z No yell es lez 
Seclin.

DUNKIERKA. — Samochód osobowy, któ
ry starał się wyminąć grupę osób idącą jeź- 
dnią, wjechał do kanału. Kierowca, p. Van- 
devalle, oraz jego żona ocaleli. Zmarła matka 
kterowcy.

PARYŻ. — Policja aresztowała, jak dono
si „Ce Sołr" pewnego Michała Silliona, za 
handel bronią.

PARYŻ. — Dwutlenkiem węgla zatruli się 
w Taverny 37-letni Oustric i jeko kochanka 
Garda.

PARYŻ. — Z więzienia Fresnes zbiegł 37- 
letnl Robert Vela.

BOURGES. — W wiosce Prel spaliła się 
zagroda wieśniaka Aupica. 44Taściclel zagro
dy znalazł śmierć w płomieniach.

LYON. — Nieznani sprawcy zamordowali 
w । Villeurbanne 61-letnlą staruszkę panią 
Bathemay.

NEVERS. — Drwale z Toury le Jour, Cha- 
tenay sur Imbert 1 Domes, przj-stąplli do 
strajku na tle zarobkowym.

ROMANS. — Roger Giraud, który 1. sty
cznia 1946 r. zastrzelił Strzelca algerskiego 
Aijaj Ben /Miała, został aresztowany.

TOULON. —• Dwaj gangsterzy napadll i 
poranili śmiertelnie, właściciela kawiarni p. 
Francis Gavard. Banny mężczyzna zmarL

Od Admlntetraejl
Zabaw w Wielkim Poście nie ogłaszamy. 

Prosimy przeto w tym okresie nie nadsyłać 
nam komunikatów o balariu

Wystawa okrucieństw niemieckich 
w Bruay

BRUAY EN ARTOIS. — Komitet uczcze
nia ofiar masakry z zlscq organizuje w nie
dzielę 15, bm. w sali Turlotte, rue de la R6- 
pubMque (niedaleko Casino) wystawę-pokaz 
okrucieństw niemieckich.

Wystawa uprzy tomnl wszystkim tragiczną 
noc z 1. na 2. kwietnia 1944 r., w której od
działy SS zmasakrowały część niewinnej lud
ności gminy Ascq.

Ludność polską miasta Bruay i pobliskich 
miejscowości, zaprasza się na zwiedzenie 
wystawy. Otwarcie jej nastąpi o godz. 11-tej 
w obecności Mera gminy Ascq.

Dla K.S3LP. Okręgu HI (Bruay)
W niedziele 15 bm. odbędzie się w La Clarence 

„Wielki wieczór teatralny" w Salle des F6tes.
Z tej okazji odbędzie się o godz. 9 uroczyła 

Msza św. w kościele francuskim w La Clarence.
O godz. 15 otwarcie kasy a o godz. 16 otwar

cie wieczoru teatralnego śpiewem „My chcemy Bo
ga". Na program wieczoru złoża się: Przemówie
nie. śpiew K.S.M.P. z Maries. Hymn narodów 
przez KSMP a Maries; przedstawienie ..Koszyk 
kwiatów" wykona Bruay; „Łaciata piękność" wy
kona KSMP Calonne Ricouart i „Kajcio" wyko
na KSMP La Clarence; „Miłostki ułańskie" wy
kona KSMP Calonne Ricouart a „Kajcla" KSMP 
Maries.

W przerwach występ „komików" z Maries. Pod
czas wieczoru strzelanie do tarczy o nagrody. Na 
powyższy wieczór serdecznie zapraszamy Rodaków 
z La Clarence i okolicy.

Zarząd Okr. Bruay K.S.M.P.

Pogrzeb śp. Piotra Pernaka
ESCAUDAIN. — W czwartek popołudniu 

odbył się w Escaudaln pogrzeb młodego dzia
łacza społecznego, śp. P i o t r a P e r n a k a. 
Pogrzeb był jedną wielką manifestacją u- 
czuć polskiego i francuskiego społeczeństwa 
dla zmarłego, który pracą swoją dla Pola
ków 1 Francuzów, zaskarbił sobie serca 
wszystkich.

Kondukt żałobny prowadziło trzech księ
ży. prob. Villaint, ks. Sadowski i ks. Pio 
trowiak. Wzięło udział 20 sztandarów, wśród 
których 3 były francuskie.

Po egzekwiach w kościele parafialnym, u- 
dano się na cmentarz, na którym odbyło się 
złożenie zwłok do grobu. Przemawiali nad 
grobem żegnając śp. Piotra Pernaka, ks. 
prób. Sadowski, wlcepr. „Harfy" Zawada, 
inż. naczelny kopalni St. Marcq.

Konduktem żałobnym kierował i zorgani
zował go reżyser Związku Polskich Tow. tea
tralnych p. Banaś.

W kondukcie żałobnym były reprezento
wane stowarzyszenia polskie grupujące się 
w K.T.M.

/Trudne chodzenie
Osoby, którym dokucza reumatyzm w nogach i 

kolanach, przestałyby cierpieć 1 chodziłyby swo
bodniej. gdyby zażywały GANDOL’u. środek ten 
uśmierzający i zarazem usuwający kwasy moczo
we, jest więc podwójnie skuteczny. GANDOL 
sprawia ulgę; GANDOL uzdrawia cierpiących na 
zapalenie stawów. We wszystkich aptekach. (Visa 
84G P. 2662).(34 st. J)

PONT de la DEULE. — (Rocznica K.S.M.P.-m.). 
— Miejscowe K.S.M.P.-m. obchodzi uroczyście swą 
rocznicę w niedzielę dnia 15. lutego. Rano Msza 
św. na intencję Stowarzyszenia o godz. 8.45 w 
kościele w Asturies. W czasie Mszy św. wspólna 
Komunia św. — Popołudnia uroczysty obchód w 
sali patronażu przy kościele w Pont de la Deule. 
Odegrano zostaną sztuki teatralne: „Wojciechowa 
Żukowa" w 3 aktach i „Jak kowalicha diabla wy
kiwała” w 2 aktach. Poza tym śpiewy, tańce na
rodowe, monologi i różne urozmaicenia oraz lo
teria fantowa. Otwarcie kasy o godz. 5.30. Ros- 
poczęcie b godz. 6-teJ. Wszystkich Rodaków oraz 
okoliczne stowarzyszenia zaprasza serdecznie

Zarząd K.S.M.P.-m.
WAZIERS - SIN LE NOBLE. — Walie zebranie 

Tow. Hodowlanego „Dobry Chów" odbędzie się 
15 bm. o godz. 15-tej w lokalu p. Napierały w 
Wazlers. Rewizorzy kasy pół godz. wcześniej.

AUBERCHICOURT. — Walne zebranie Rady 
Narodowej odbędzie się 15 bm. u ob. Zimmera.

ABSCON. — Zebranie Rady Rodzicielskiej od
będzie się 15 bm. o 16-tej w sali „Concorde". 
Będzie obecny inspektor szkolny.

AREN BERG — IV ALLERS. — Rocznica Koła 
Spiewaczo-teatr. „Lutnia" odbędzie się 15 bm. U- 
prasza się przedstawicieli Zw-. i Koła bratnie o 
wzięcie jak najliczniejszego udziału. Program ten 
sam, który był już podany.

QLIEVRECHAIN. — W niedzielę dnia 15-go 
lutego odbędzie się o 15-tej walne zebranie Miej
scowego Komitetu Towarzystw w lokalu p. Ca- 
pette na Quatre Pavć.

MACOU CONDE. — (Dla starców i wdów no star 
each). — W niedzielę 15. lutego olO rano w sali 
p. Marciniaka odbędzie się wypłata zapomóg ze 
zabawy, która odbyła się 25 stycznia. Czysty do
chód wynosi 16.268 fr. 1000 fr. ofiarował p. Marci
niak. Razem 17.268 fr.

Starcy nie mogący przybyć osobiście, winni u- 
poważnić jednego z swych członków rodziny (z 
kartą Identite od starca) do odbioru zapomogi. 
Starzec, który w tym dniu do godz. 12 nio przy
będzie będzie uważany za rezygnującego ze ze- pomogi. • • •

Następnie odbędzie się roczne walne zebranie 
Związku Polskich Weteranów Pracy.

W wiosce Hergnies 
skonfiskowano 50 krów

V ALENCIENNLS. —— Wioska Hergnies 
pod Valenciennes znana była w okolic\- z 
niewypełnienia zobowiązań w dostawach mle
ka. Władze napróżno starały sle nakłonić 
niepoprawnych wieśniaków do vvypełnlenia 
swych obowiązków. Gdy perswazje nie po
mogły, zdecydowano się na konfiskatę 50 
krów.

CAMBRAI. — Walne zebranie O.P.O. odbędzie 
się 15 bm. o godz. 14-tej w „Cafe de Paris”, 14, 
rue de Parls.

17-cie razy matką
CALAIS. — Pani Bourrć-Leclercq, ra-miesz 

kała w Calais, wydała na świat swe siedem
naste dziecko. Matka j dziecko (chłopczyk) 
znajdują się przy doskonałym zdrowiu. Do
dać należy, że wszystkie dzieci małżonków 
Bourró-Leclercq żyją i są zdrowe.

ECHA KRWAWEGO DRAMATU
W SOISSONS

Zabójstwo panny Kronek 
epilogiem tragedii miłosnej

SOISSONS. — We wtorek rano, Jaic już o 
tym donieśliśmy, znaleziono w Solssons tru
pa 17-Ietniej panny Janiny Kronek. Dziew
czyna miała, podcięte gardło. Domniemany 
zabójca, b. narzeczony i kochanek dziewczy
ny Jerzy Torquado, znikł 1 wszelki ślad po 
nim zaginął.

Dramat, jak obecnie wyjaśniło się, roze
grał się na tle miłosnym. Rodzice panny Kro
nek, której ojciec jest urzędnikiem kolejo
wym, byli przeciwni małżeństwu córki z Tor
quado. Zażądali przeto od niej, by zerwała 
wszelki stosunek z młodzieńcem. Panna Ja
nina, początkowo opierała się, lecz wreszcie 
postanowiła usłuchać rodziców i zakomuni
kowała swą decyzję Jerzemu. Jakkolwiek ta
ka decyzja zapadła, młodzi widywali się 
jeszcze od czasu do czasu, przyczym każde 
takie spotkanie kończyło się kłótnią, pogróż
kami, it<L.. Poraź ostatni młodzi widzieli się 
we wtorek. Było to ich ostatnie spotkanie. 
Nazajutrz rano znaleziono trupa młodej Kro
nek na łące opodal domu rodziców Torquada.

Kto zabił dzlewczj-nę? Dziś wszyscy w 
Soissons stawiają sobie to pytanie. Jedną 
mają odpowiedź: „Torquado”. Przypuszcze
nia te potwierdza ucieczka młodzieńca a po
za tym znalezione w pokoju jego pokrwa
wione spodnie 1 koszula.

Dodać należy, te młodzieniec na klika dni 
przed zabójstwem panny Kronek, uzyska! 
wizę wjazdową do Anglii. Przyjmuje się, że 
tam też wyjechpł. Wśród wielu osób panuje 
jednak przekonanie, że T. popełnił samobójs
two przez rzucenie się do rzeki Aisne, która 
przepływa opodal ogrodu jego rodziców. i

Francuzi dbają o swych starców
PARYŻ. —• W „Journal Officlel” ukazało 

się rozporządzenie wykonawcze Ministra 
Pracy i Opieki Społecznej podnoszące renty 
starców z 15.000 na 18.000 fr. rocznie. Pod
wyżka dodatku na żonę wynosi 1.000 fran
ków i odtąd będzie wynosiła zamiast 4.000 
fr., 5.000 franków.

Silny wiatr powodem zawalenia się 
domu

AMIENS. —- W Vignacourt pod Amiens, 
zanotowano śmiertelny wypadek, spowodo
wany ostatnią wichurą. Pod wpływem silnego 
wiatru zawalił się dom mieszkalny p. Józefa 
Margue i walące się ściany, przywaliły jego 
właściciela.

Jakkolwiek akcja ratunkowa została zor
ganizowana natychmiast, spod gruzów wydo
byto tylko trupa Margue’a.

Uwaga Ukraińcy dep. Somme
Ukraińska grecko-kat. Msta św. odprawi się w 

Amiens vz kościele St. Martin w niedtielę 15 lu
tego o godz. 11. Po południa koncert i zebranie.

Echa tajemniczej śmierci 
panny Czerwonkówny

PARYŻ. — Tajemnica śmierci panny 
Krystyny Czerwronkówny wyjaśnia się powo
li. Choć jedni są zdania, że dziewczyna zos
tała zamordowana, przeważają takie mo
menty, które sprowadzają wszytko do jed
nego mianownika, mianowicie samobójstwa 
dziewczyny.

Potwierdzałaby to również karta ubezpie
czeń społecznych jaką znalazł jeden z robo
tników z Boulogne Billancourt, a która na
leżała do panny Czerwonkówny. Dziewczyna 
na niej napisała: ,^Mam dość takiego życia”.

Potwierdzają również przypuszczenia o 
samobójstwie, zeznania pewnych osób z oto
czenia dziewczyny, którym panna Krystyna 
miała oświadczyć, że o ile się okaże, iż jest 
w ciąży, wówczas skończy z życiem.

Wynik śledztwa został przekazany wła
dzom sądowym, które wydadzą ostateczną 
decyzję.

TROYES. — Zebranie T.U.B.-u 1 odczyt odbędą 
się . 15 bm. w sali Musse obok katedry. Sprawy 
ważne.

TROYES (Aube). — Zarzad Komiteta Tow. 
Miejscowych w Troyes przypomina wszystkim 
organizacjom w Skład K.T.M. wchodzącym, źe w 
niedzielę dnia 15-go lutego br. o godz. 15-tej przy 
25. rue Raymond Polncarć. odbędzie się roczne 
walne zebranie Komitetu Tow. Miejscowych.

Jednocześnie organizacje, które jeszcze nie 
uiściły swych składek za IV. kwartał 47 do K.T.M. 
winny wpłacić składkę w dniu walnego zebrania.

Przedstawiciele C.G.T.
w obwodzie Montceau les Mines 

na stanowiska delegatów górniczych 
W niedzielę 15. lutego odbędą się wybory na 

stanowiska delegatów górniczych. Syndykat C.G.T. 
obwodu Montceau les Mines, postanowił wystawić 
następujące kandydatury.

Na DARCY. — Bosaet i Pennel; na ALOUETTES, 
CENTRALI i ST. LOUIS. — Fourrier Lazare; 
zastępca Dat Paul; na PLICHON. — Lequin i 
Vaillot.

TROYES (Aubc). — Kierownictwo Biblioteki 
Polskiej im. J. Piłsudskiego w Troyes przy 25, rue 
Raymond Poincare w Troyes (w Biurze Polskim) 
podaje do wiadomości wszystkim rodakom i ro
daczkom, że nadeszły nowe tomy książek powieś
ciowych. Biblioteka jest czynna w soboty od go
dziny 15-tej do IS-tej. Warunki wj-potj-czania ksią
żek na miejsru. Bibliotekarz.

Gwiazdka przy choince w Marsylii
Gwiazdka dla dzieci w Marsylii urządzona przez 

Zw. Kobiet im. Marii Konopnickiej odbyła się w 
świetlicy polskiej. Po zagajeniu I przywitaniu li
cznie zebranych gości przez prezeskę Związku, 
jedno t dzieci szkolnych przywitało ob. Tadeusza 
Łemplckiego, Konsula Generalnego w Marsylii z 
małżonką. Następnie odbyły się popisy dzieci 
szkolnych, które swymi wierszykami i śpiewem 
wprowadziły bardzo miły nastrój wśród zebranych. 
Wspólny podwieczorek zgromadził wszystkie dzie
ci i gości przy suto zastawionych stolach. Pod
czas podwieczorku ku radości dzieci odbyła się 
bezpłatna loteria. Dzieci rozlosowały liczne torebki 
z łakociami i zabawki, ofiarowane przez ob. Łem- 
picką, Skrzyniarzową i innych. Niezależnie od lo
terii dzieci zostały obdarowane przez Związek Ko
biet obfitymi torebkami słodyczy i owoców. Kon
sul Generalny w krótkich, ale bardzo serdecznych 
słowach przywitał wszystkich zebranych przeka
zując życzenia i pozdrowienia z kraju. Uroczystość 
była przeplatana śpiewem kolęd. Urządzona 
zbiórką na pomoc dla starców przyniosła kwotę 
2.109 fr., która została przekazana Komitetowi 
Funduszu Pomocy Zimowej. Na zakończenie ob
chodu wszyscy zebrani odśpiewali „Rotę”. Wszy
stkim obywatelom; którzy swoimi ofiarami przy
czynili się do urządzenia gwiazdki, Zarząd Związ
ku wyraża serdeczne „Bóg Zapłać”.

LUNEVILLE. — Walne zebranie O.P.O.. odbę
dzie się 15 bm. o godz. 14 w sali p. Thoma.

Wiadomości z BELGII
ANTWERPL4. — (Wyrok śmierci). — 

Sąd wojskowy w Antwerpii rozpatrywał 
sprawę, 22-letniego Aleksego Lagneau. O- 
skarżony podczas okupacji niemieckiej, prze
szedł na żołd okupanta 1 zdradził zbirom hi
tlerowskim kilku patriotów członków bel
gijskiego ruchu oporu.

Sąd, uznając, że oskarżony nie zasługuje 
na łagodny wyrok, skazał go na karę śmier
ci.

LEODIUM. — (Krwawy dramat w rodzi
nie polskiej). — P. Kazimiera Sadła, za
mieszkały w Seraing sur Meuse, przybył 
ostatnio w odwiedziny do swych rodziców w 
Leodium. Z przyczyn dotąd nie stwierdzo
nych, doszło pomiędzy Kazimierzem S. a oj
cem jego Bolesławem, do kłótni, w toku któ
rej Bolesław S. uderzył butelką swego syna 
i poranił ciężko. Kazimierza Sadła odwiezio
no do szpitala. Stan rannego jest groźny.

Nadeelane
„Prawda w oczy kole”

W artykule p. Józefa z St. Paul - Paryż z dnia 
24. stycznia nr. 20. czytamy: ,,Oczerniać patrio
tów — to sprawa wyłącznej kompetencji P.P.R. 
Pozbyć się inteligentnego przeciwnika przez gwałt 
albo zniekształcenie o nim opinii — to specjal
ność P.P.R.”.

Miał autor artykułu rację. Nikt nie może po
wiedzieć, że piszę w porozumieniu z nim, bo o- 
dległość z Commentry do Paryża i koszta podró
ży są wielkie.

Pod aj ę dzisiaj klika dowodów uzasadnlając^-ch 
słowa p. Józefa.

Otóż na terenie Commentry istnieje, oczy wiście 
P.P.R. Wprawdzie więcej na papierze niż w rze
czywistości, bowiem większość Polonii przejrzała 
1 wystąpiła z tej partii „dobroczynności”. Pozo
stało jednak kilku. Ci ludzie widząc, że pozoetają 
sami, chwytają się najrozmaitszych tryków i zas
traszeń w stosunku do ludzi, którzy mają odwagę 
'mówić szczerą i realną prawdę. I tak np. sekre
tarz dzielnicowy P.P.R. na rynku miejskim w o- 
becnoścl świadków odgrażał się p. Jędrasiakówej 
St wyraził się, źe odpowie przed kimś wyższym, 
za to jedynie, że zerwała z P.P.R., i zrezygnor 
wała z członkostwa Zw. Kobiet im. M. Konop
nickiej.

Groźby takie powtarzają się tutaj. Ciekawe Jest 
to grożenie odpowiedzialnością przed partią. W 
reżimie hitlerowskim również była odpowiedzial
ność i przysięganie nie na Boga i przed Bogiem 1 
narodem, tylko przed partią 1 za partią. Gniewu 
jest dużo bo naprzykład była zabawa Zw. Kobiet 
im. M. K. dnia 29. listopada 1947 r. w „Hotel de 
Ville" zorganizowana na fundusz starców. Dochód 
był na czysto 5.000 fr. Na zapytanie co się stało 
z tą kwotą? Otrzymaliśmy odpowiedź, że te pie
niądze są na podróże służbowe Zw. Kobiet. Od 
kiedy można tak samowolnie uznawać cel 1 prze
znaczenie pieniędzy ofiarodawców. Obcięlibyśmy 
także wiedzieć, co się stało z 10 kg. ryżu dla dzie
ci? Przykłady, które dają powód do podobnych 
nieporozumień można by pomnożyć. Odpowiadają 
najczęściej pogróżki.

Władze jednak opierając się na takich ludziach, 
którzy pogróżki głoszą, nie mają przeto nigdy 
prawdziwego obrazu. Ale dla reżimu zawsze par
tią jest alfa i omegą, tak było w hitleryżmle. fa- 
szyźmie, tak jest w każdym na sile opartym ustro
ju. To też i u nas ma znaczenie hasło: „Lekarzu 
ulecz najprzód twoje własne choroby".

Stanisław X K., Cosncentry,

i Niech iyje Młoda Para ! $ 
Z OKAZJI ŚLUBU

(f, odbytego dnia 7-go lutego 1948 r. 8 
p. Wojciecha RADOXA

/ z p. Heleną Knblsiakówną
( ślemy tą drogą jak najserdeczniejsze ty- a 
Z czenia i wszelkiej pomyślności na tej nowej ?

!*1 Tego Wam tyczą Rodziny: ®
(i) Knjańskich, Nawrotów, Murawskich, ®
■>; Śniadych, Wenclewiczów, Rapackich, ł
X rodziny z Tourcoing i Douai oraz wszy- Y 

stkie druhny i drużby.
*8 LENS, w lutym 1948 r. (373) ®
®^x®xsx3x$x®x^^$>€x$x$xsx$x3Ex$;<sXSx$x»

iyiHIIiiutnmlllllll!:

| - 1923 1948 -

i
 Niech żyją Jubilaci !

W DNIU SREBRNEGO WESELA 
13-go lutego 1948 r.

składamy naszym kochanym Rodzicom

Ludwikowi STASIAKOWI

oraz Jego czci godnej Małżonce

Walerii z d. URBANIAK

JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA: 
zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego 

1 doczekania się Wesela Złotego.

Tego Wam życzą: Córka Maria i Zięć, wWITTELSHEIM, w lutym 1948 r. $

Za długo będziecie czekać ?
Dla zamówienia Waszego domku (chalet), kurnika, garażu,

zasyłajcie już teraz Wasz zapis zamówienia, gdyż 
pomimo wszelkich obecnych trudności

Firma LEROY MERLIN et Fils
„STOCK AMRRICAIN"

<9, rue de la Gare — NOEUX-les-MINES 
dążyć będzie, aby Was jak najszybciej obsłużyć.

Zobaczcie nasze modele na miejscu i nie zapo
minajcie, ze każdy czuje się szczęśliwym jak król 
w domku (chalet) fabrykacji LEROY. (385)

Bez niczyjej pomocy każdy może pisać po polsku t francuska. (11 st)

SEKRETARZ POLSKO - FRANCUSKI
podaje 250 wzorów listów rodzinnych, życzeń, kondolencji, podziękowań, listów mlslosnych 1 

handlowych, podań do władz i urzędów, próśb o prace, zaświadczeń Itd. 1

mnnmerie H. KWIATKOWSKI - u IŁ N fr 
i'ravfl - execute par des curriers 

' eyndlqate Travallleurs do Uwe
-:— e .a JGT

Le ; Ltoc GŁP.STK4 — LUNS

Cena 195.— fr. (z przesyłką za zaliczeniem — 235.— fr.
^ysyłą^Księgarnia Polska w Paryża, -123, Bld. st. Germain — PARIS (VI)  

iiniiiiioiiiiMnRiiinimMmiiiiMiM
Akuszerka Polska JADWIGA / Warszawy 
przyjmuje chorych codz. od godz. 9—11 i 13—15 

we własnej Klinice dla położnic
6, rue de 1*Atlas —- PARIS (19)
M6tro: Belleville. ------------------ Tel. Nord 46-65.
Bańki suche i cięte. — ZASTRZYKI. — Klinika 
otwarta dla położnic o każdej porze dnia i nocy.

(37 st)
SKiraEMiiwiiiffliiniffliiiniiiiinoiMM

,------------ RE A-------------
KUPNO i SPRZEDAŻ 

wszelkich aparatów fotograficznych.-- - 
Wykonuje wszelkie prace jak też reportaże. 

Gimpy z okazji ślubów, wesel, chrzcin, 
jubileuszy.

ES* 25, rne Taltbout — PARIS <9-0
(Metro: Chausće d'Antin) (146) 

Dr. >1 U II E R A D
*■ B. asystent szpitala Lariboislćre

CHOROBY weneryczne, kobiece, krwi, skórne i 
niemoc płciowa bezpłodność, akuszeria.

Leczenie metodami nowoczesnymi i elektroterapla. 
— Dwa gabinety w Paryżu: —
29, Av. Hoche (Metro: Etoile) Tel. WAG. 51-37 
codz. od 1-3. Wtorki 1 czwartki również od 6-8. 
32, Bld. Beaumarchais (Bastille) Tei.: VOL. 09-51 
w poniedz., środy i piątki od godz. 6-ej do 8-ej. 

(292)

NA DŁUGIE WIECZORY 
najnowsze i najpiękniejsze książki polskie : 
W OCZACH PISARZY. - Wybór naj

lepszych i najpiękniejszych opowie- 
wieści wojennych. (Stron 401) . . . Frg. 260 

KOESTLER A.: KRUCJATA BEZ 
KRZYZA. Doskonała powieść je
dnego 2 najpoczytniejszych pisarzy 
(Stron 228) Frs. 230

BIELATOWICZ J. PASSEGIATA :
Szkice Włoskie. Piękne opowiadania 
z Włoch. Duży tom Frs. 180

MICIŃKI B. : PORTRET KANTA
I trzy Easeye o wojnie. , . , . Fr*. 130 

KULTURA. Miesięcznik społeczno • li
teracki Nr. 4 ........ Fr*. 90

Książki wysyła na zamówienie:
Składnica Książek Polskich „LIBELLA”
12, rue St. Louis en L’lle — PARIS (IV)

Metro: Sully Morland. (16 st.)

Drobne Ogwszenia
• Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, adresować: „Narodowiec". LENS (p..de C.).
® Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które ukazały się 

pod numerem, lecz bez adresu, załączyć należy do listu znaczki, a na kopercie napisać 
oprócz adresu, podany numer ogłoszenia.

1 1 ■.---- 11 — —' Za ogłoszenia*Redakcja nie odpowiada. ................... —

Wolne miejsca I5O fr.
<7.e ogłoszenie w 3 u; ię razach najwyżej; 
— ca każdy dalszy wiersz 48 franków.)

Potrzebna SŁUŻĄCĄ do wszelkiej pracy domo
wej. Zgłoez. do: PAWLAK, Boulangerle, AUCHY 
les MINES (P. de O.). (377)

Kupno - Sprzedaż 200 fr.
• za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej.
— ta każdy dalszy wiersz $0 franków.)

Do sprzedania DOM w pobliża dworca Arras, 
5 pok<ji, kuchnia, przynależności, toaletka, man
sarda, uprawiony ogród 350 m* 1. Pisać do: DE- 
MONT, 110, Route de Doullens, ARRAS (P. de O.).

(381)
Do sprzedania okazyjnie HARMONIA, 2-rzędo- 

wa, 10 basów, marki francuskiej. Zgłosz. do: 
JEAN. 6. rue Sśraphin Cordier, BILLY-MONTI- 
GNY (P. de C.). (360)

MASZYNA do SZYCIA „Singer", w b. dobrym 
stanie, do sprzedania. Zgłosz pod adresem: 22, rue 
de Bapaume, SALLAUMINES (P.-de-C.). (880)

Do sprzedania SKŁAD SPOŻYWCZY - INTERES 
(towary, bielizna, artykułu krótkie itd.). prey 
głównej ulicy. 30 m. od kopalni. Zgłosz. do „Na
rodowca" pod nr. 387.

R ó ż n e 200 fl
(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej: 
— za każdy dalszy wiersz $0 franków.)

Poszukuje się AKCJONARIUSZA t gotówką, do 
fabrykacji konserw. Praca zajewniona. Zgloez. do 
„Narodowca" pod nr. 378.

Samotny POLAK, na stanowisku, poszukuje 
MIESZKANIA z utrzymaniem w Lille lub okolicv. 
Zgłosz. do: S. J. 106, Fbg. de Roubaix, LILLE 
(Nopd). (379)

RESTAURACJA „La Bonne Table”, 9, rue 
d’Argenteuil. (Metro: Pyramides) poleca: OBIA
DY. KOLACJE po cenach konkurencyjnych. 3 da
nia 56 tr. — 4 dania LOU fr. Dobre ciastka i kremy. 

(376)

------ -------- ' —.... . " — N 
Pierwsza wiosenna

Wielkanoc
WYJAZDY: dnia 11 marca na 6 t 8 tygodni, 

----------- 18 marca na 4 tygodnie.---------- - 
Zapisywać się zawczasu, przesyła

jąc ważny paszport do:
JEDYNEGO POLSKIEGO OFICJALNEGO 

PODRÓŻY »POLORBIS« 
23, rue Taltbout — PARIS (9-e) 
Compte Cheque Postal: Paris 5974.66

W lutym co tydzień wyjazdy grupowe na < 
tygodnie. — Bilety kolejowe, okrętowe, lotnicze 
na wszystkie kraje w Europie i poza Europą.

Agencje:
A. GRALLA, LENS (P.-de-C.) g

1, Av. de V ar so vie (Gmach Banka P.K.O.) m
J. WARCHOL, DENAIN (Nord) J

79, Bid. de la Rćpubliąue. 'i
V------ ----—..... ....... ..............   v

M. J AROSZYK traducteur j u b d 1 ■ tłumacz przysięgły
59. Bid. Poalatowski, 59 - PARIS (12-e) 

(Mćtro: Porte Dorće).
Abs. Prawa Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Doświadczony Emigrant od 1924 we FrancjL 

1ŁUMACZENIA : metryki, śluby, naturalizacje, 
pełnomocnictwa i dokumenty na kraj. aJfidavity 
USA i Canada, renty inwalidzkie, poszukiwania 
i sprowadzanie osób z Polski — rozwody w Polsce 
i we Francji, sprawy sądowe. Ministerstw 

Prefektur. Konsulatów.
Piszcle • zaufaniem — Odpowiedź natychmiast.

(5 et)
tfiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiniiiiiiiiiiiiiuiiiitiiiiiiimimiimiiiiiiiiiiiiiiij

| Kabaret-Danclng PETIT-RANCHO I
5, rue de Metz,1 PARIS (10 ćme)

(Mśtro: Strasbourg • SL Denis)

I Zygmunt BERLAND | 
Ę prezentuje swój nowy sensacyjny program: = 
z RYSZARD INGER — NUSSBAUM = 
i NEUFELD - BOCZKOWSKA — BERNSTEIN Ę 
Ę 2 orkiestry : ROSNER i z
1 BEN MORRIS (28 st) i

 
Dr. G. W ERBER — Lekarz polski 
14 rue N.-Dame de Nazareth, Paris (3) 
Choroby: wewnętrzne, nosa, gardła, uszu.

Godz. od 14—17 i 19—20. — (Tel. ARG. 62-20).

Zofia BORTEM
Doktór Praw — Tłumaczka Przysięgła

Tłumaczenie — Porady prawne
—— Sprawy w Polsce •——— *

34, Avenue Hoche — PARIS (8-e) •
Metro : Etoile - (Tel. CAR. 67-63) C

Dr. E. B O R O W S K I
12, Av. Wagram — PARIS (8-e)

Mćtro: Etoile — TćL: Carnot 80-66 
Przyjmuje od godziny 13-tej do 19-tej 
Choroby skórne i weneryczne (leczenie me
todami nowoczesnymi). Reamatyzm. żylaki, 
—hemoroidy oraz choroby kobiece. —

ELEKTBOTEBAPIA (12 et)

Stanisław BRONTARZ
i Ekspert — Tłumacz Przyaięgły
5 Biuro w: BILLY MONTIGNY (P. dc C.) J 

127 Route Nationale — Telefon 25 
załatwia codziennie: '

§ Tłumaczenia aktów urzędowych do ŚLUBU, N 
? NATURALIZACJI, RENT, SPRAWY SADOWE i 
N — HANDLOWE I ROZWODY CYWILNE — 2 
> PEŁNOMOCNICTWA — SPROWADZENIE > 
ę METRYK — PISANIE PODAŃ — PORADY i 
S — INTERWENCJE — WYSYŁKA PACZEK — \ 
J BIURO PODROŻY — WYRABIANIE WIZ. 5 

C DOKTÓR PRAW
U, • TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY 
u prey Sądzie Najwyższym 
Tłumaczenia urzędowe: Śluby — na tu rail za cje 
— «prawy aądowe — cywilne — handlowe — 

podatkowe.
C7 Porady bezpłatne "O

Dr. Leon SIEL^GOWSKI
PARIS — B, rue Debrousae — PARIS (I8-e) 
Mćtro: Alma-Marceau — Tćl. COPernlc 47-64

liiiaeeMaHaeaeMiaeieeaeeeeemBeeiaeeieaeeeeaeeaeieleaj, 
• Sensacją Paryża polakiego Jest nowootwarty 5 

KABARET - DANCING = 
„LA R1VIEBA” 3 =

849, rne St.-Martin PARIS
5 Metro: Strasbourg • St-Denis. Tel. ARC. 83-08 • 
• pod kierownictwem znanego polskiego

kapelmistrza BERNARDA POTOKA
■ Polska muzyka i atrakcje. Prosimy zamawiać S 

stoliki telefonicznie: ARG 63-08
S W każdą niedzielę od godz. 17-ej do 19-ej X
■ „Dancing*' z kompletnym programem. 5 
lMeMeeeeieee*esieee»eeeeeMiłMe«i«ee«eeeseeeesMłmui

Starszy KAWALER, średniego wzrostu, posia
dający oszczędności, pragnie poznać PANNE od 
lat 30 do 38, uczciwą I dobrego charakteru, posia
dającą cośkolwiek oszczędności dla wspólnego do
bra. najchętniej z roli, w celu matrymonialnym. 
Oferty z fotogr. pod adresem: Jan SKIBA, TAR- 
ZY par SIGNY le PETIT (Ardennes). (382)

Która z PANIEN zechcinłaby txpoznać się w 
celu matrymonialnym a WDOWCEM bezdzietnym, 
lat 49, przystojnym, demn. blond. Zna wszelką- 
pracę rolno-handlową; obecifie pracuje na kolei; 
posiada własne gospodarstwo rolne w Polsce. O- 
ferty do: Rajmund ROSZAK, 12, rue Chanteloure 
VALENCE (Dróme), ' _____________<383)

Poszukuje się pragnące wyjść zamąż PANNY, 
1VDOVVY, ROZWÓDKI. Pisać po francusku do: 
M-me FOBGARD, RAMBOUILLET (S. et O.). 
(Zał. 20 fr. w znaczkach). (20 st. B.)

CHCESZ szybko wstąpić w iwiązek małżeński, 
naplsz do: Jedynej Oficjalnej Polski Agencji 
Matrymonialnej „COLOMBIA”, 16. rue Carnot — 
LA MADELEINE (Nord). Zgłoszenia osobiste 
tylko na „rendez-vous”. (Załączyć 30 frs. w znacz
kach). <23 st )

Po.Nzukiwanla KMI fr.
(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej: 
— ta każdy dalszy wiersz 2$ franków.)

Anna CIEMNIAKOWSKA z Ameryki, poszukuje 
synów swej siostry Marii: Kazimierza 1 Franciszka 
BRZĘCZEKÓW. Wiadomości kierować pod adre
sem: Józef SKÓBSKI, 59, Pres des Moines, LA 
MURE (Isćre). C964>

BraU Wincentego PASŁOWSKIEGO poszukuje 
Piotr KOZŁOWSKI, ur. w Bialozorce, po w. Krze
mienice, obecnie przebywający pod adresem1 Co
lonie Polonaise, Fosse nr. 11,. LOOS en GOHELLE 
(P.-de-C.), (386)


